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Nr. 730 , daté 20.10.2016

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES PER KUSHTET, KRITERET,
TARIFAT, AFATET DHE PROCEDUREN PER KLASIFIKIMIN
E STRUKTURAVE AKOMODUESE

Né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés dhe t€ pikés 5, t€ nenit 45, t&
ligjiit nr.93/2015, “Pér turizmin”, me propozimin e ministrit t&€ Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores pér kushtet, kriteret, tarifat, afatet dhe procedurén
pér klasifikimin e strukturave akomoduese si dhe t& kritereve pér
klasifikimin e strukturave akomoduese, t& pércaktuara né aneksin 1, t& kétij
vendimi.

2. Rregullorja nr.2, daté 20.3.2003, “Pér kriteret, kushtet dhe procedurat pér
licencimin e ushtrimit t& veprimtarisé turistike akomoduese, regjistrimin dhe
klasifikimin e njésive akomoduese turistike”, miratuar me urdhrin nr.43,
daté 20.3.2003, t& ministrit t& Rregullimit t& Territorit dhe Turizmit,
shfugizohet.

3. Ngarkohet Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turlzmlt Tregtis€ dhe
Sipérmarrjes pér zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas boti & “Fletoren zyrtare” dhe i shtrin efektet
nga data 1 néntor 2016.

KRYEMINISTRI

MINISTRI I ZHVILLIMIT EKONOMI
TURIZMIT, TREGTISE DHE SIPERMA!

MILVA EKONOMI s




RREGULLORE

PER KUSHTET, KRITERET, TARIFAT, AFATET DHE PROCEDUREN

PER KLASIFIKIMIN E STRUKTURAVE AKOMODUESE

KREUT
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni I
Qéllimi

Kjo rregullore pércakton:

1.

kushtet dhe kriteret pér klasifikimin e strukturave akomoduese;

2. procedurat, afatet dhe strukturat administrative pér klasifikimin e

strukturave akomoduese;
tarifat e aplikimit dhe kostot e verifikimit pér marrjen e certifikatés sé
klasifikimit pér secilén kategori t& strukturave akomoduese.

Neni 2
Fusha e Zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér strukturat akomoduese t& péreaktuara né ligjin
nr.93/2015, “Pér Turizmin”.

Pérjashtohen nga procesi i klasifikimit t& parashikuar né kété rregullore
strukturat akomoduese qé pérbéné objekt t& vecanté t& trashégimisé kulturore.

Neni 3
Pérkufizime

Termat e pérdorur né kété rregullore kané t€ njéjtin kuptim me até té
pércaktuar né nenin 4, t& ligjit ne.93/2015, “Pér turizmin”.

NE& zbatim t& késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Aplikim elektronik”, portali elektronik i ministris€ pérgjegjése pér
turizmin, i aksesueshém népérmjet portalit t& shérbimeve shtetérore
elektronike, ku mundé&sohet aplikimi pér klasifikimin e strukturave
akomoduese dhe plotésimi 1 formularit t€ vetédeklarimit, népérmjet
mjeteve elektronike;



b)

¢)

d)

dh)

g)

&)

h)

),

“Bujting” (shtépi pritése), njé strukturé akomoduese, nj& ndértesé, njé pjesé
e € cilés pérdoret si rezidencé e pronarit dhe ku ofrohet akomodim dhe
ushqim pér vizitorét, pérkundrejt pagesés;

“Certifikaté kiasifikimi”, dokumenti i l&shuar nga komisioni i
standardizimit t€ veprimtarive turistike pér klasifikimin e strukturgs
akomoduese;

“Fjeting” (Hostel), ndértesé q€ ofron akomodim dhe ushgim me ¢mime
ekonomike, zakonisht p&r udhétarg, studenté e punétorg, ku dhoma ndahet
mes disa klient&ve t& ndryshém;

“Fjetje dhe méngjes (B&B)”, struktur akomoduese q& ofron shérbimin e
fieties dhe t& méngjesit brenda ¢mimit t& dhomés. Kjo strukturd
akomoduese nuk ofron shérbim restoranti dhe ambiente t& pérbashkéta;
“Hotel”, ndértes€ me jo mé pak se 6 dhoma, ku akomodimi dhe shérbimet
s ushqim, pije etj. ofrohen nga njé staf' i kualifikuar, kundrejt nj& ¢mimi t&
afishuar;

“Kamping”, zon& publike ose private e rrethuar, e pajisur me infrastrukturé
t€ domosdoshme (uj€, tualete, energji elektrike etj.), ku udhétarét mund t&
akomodohen né tendat e kampingut apo t& ngrené tendat e tyre, ose t&
parkojné mjetin motorik akomodues (kamper);

“Qendér kurative”, strukturé akomoduese me vendndodhje né zona me
potenciale kuruese natyrore, t€ cilat stimulohen nga toka, uji, deti, réra e
klima dhe g€ shérbejné pér kryerjen e terapive kuruese;

“Strukturé akomoduese”, struktura q€ v& né dispozicion t& turist&ve,
vendas apo t&€ huaj, individé ose t& organizuar né grupe, pér njé periudhé
kohe t& pacaktuar, por jo mé& shumé se 1 vit, shérbimet e akomodimit (fietje,
ushqim, pije dhe shérbime té tjera), né pérputhje me standardet e
pércaktuara sipas klasifikimit dhe kategorizimit t& saj;

“Regjistri gendror i turizmit”, regjistri publik i1 sipérmarrjeve turistike, qé
mbahet sipas parashikimeve t& ligjit nr.93/2015, “Pér Turizmin”, dhe q& ka
qéllime statistikore;

“Resort”, kompleks ndértesash pér pushim dhe argétim, t& grupuara e té
administruara s& bashku, si hotele, apartamente, vila, studio, g& u ofron
klientéve akomodim, ushqgim, pije, veprimtari sportive e argétuese dhe
shérbime ndihmése, nép&rmijet njé stafi & kualifikuar;

“Motel”, ndértesé q& ofron shérbim akomodimi dhe parkimi, zakonisht me
synimin pér géndrim t& shkurtér t& udhétaréve, me vendndodhje né periferi
t& gendrave t& banuara, prané krygézimeve dhe rrugéve automobilistike;
“Sipérmarrés turistik”, personi fizik ose juridik, 1 krijuar sipas ligjit
nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t& ndryshuar,
gé kryen veprimtari turistike;

“Komisioni”, komisioni i standardizimit t&€ veprimtarive turistike, i cili
ngrihet prané ministrisé pérgjegjése pér turizmin, me urdhér t& ministrit,
sipas pércaktimeve t&€ nenit 18, t& ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin™;



k) “Ligji”, ligji nr.93/2015, “Pér turizmin”, si¢ mund t& ndryshohet herg pas
here;

1) “Ministri”, ministri pérgjegjés pér turizmin;

1I) “Ministria”, ministria pérgjegjése pér turizmin;

m) “Inspektorati”, inspektorati q¢ mbulon fushén e turizmit, né pérputhje me
ligjin;

n) “Sistem Kklasifikimi”, ndarja e llojeve t& ndryshme t& strukturave
akomoduese né kategori, duke u bazuar né njé séré kriteresh, té cilat
kang t& b&jn& me kushtet fizike t& objektit ku ushtrohet veprimtaria si
strukturé akomoduese si dhe me shérbimet & kjo strukturg ofron.

KREU II
KATEGORITE DHE KLASIFIKIMI I STRUKTURAVE
AKOMODUESE

Neni 4
Kategorité e strukturave akomoduese

1. Cdo sipérmarrés turistik, q€ ushtron veprimtaring si strukturé akomoduese,
duhet t& pajiset me certifikaté klasifikimi pér ushtrimin e kétij aktiviteti.

2. Strukturat akomoduese kategorizohen, si mé poshté vijon:

a) “Bujting”;
b) “Fjeting” (Hostel);
¢) “Kamping”;
¢) “Hotel”;
d) “Motel”;

dh) “Resort”;
e) “Qendér kurative”,;
&) “Fjetje dhe méngjes” (B&B).

Neni 5
Klasifikimi i strukturave akomoduese

1. Komisioni kategorizon dhe klasifikon ¢do strukturé akomoduese, mbéshtetur né
kushtet dhe kriteret e parashikuar nga kjo rregullore dhe t€ aneksit nr.1, “Kushtet
dhe kriteret e klasifikimit”, bashké&lidhur.

2. Pér strukturat akomoduese “hotele”, certifikata e klasifikimit, sipas nivelit
pérkatés, 1&shohet kur plotésohet totali i pikéve t& kérkuara pér secilin nivel
klasifikimi, sipas aneksit 1/d. Pikét pérftohen nga:

- plotésimi 1 kritereve t& detyrueshme, referuar nivelit pérkatés;
- plot&simi i disa prej kritereve me zgjedhje.



. Pér strukturat e tjera akomoduese, certifikata e klasifikimit, sipas nivelit pérkatss,
1€shohet kur plot&sohen kriteret e detyrueshme pér secilin nivel.

. Ministri pérgjegjés pér turizmin miraton, me udhézim, manualin shpjegues t&
kritereve t& klasifikimit pér ¢do kategori.

. KREUIII
PROCEDURA PR MARRJEN E CERTIFIKATES

Neni 6
Kérkesa pér pajisjen me certifikaté klasifikimi

. Sip&rmarrési turistik, g€ ushtron veprimtaring strukturé akomoduese, duhet t&
paragesé prané ministrisé pérgjegi€se pér turizmin kérkesén pér pajisien me
certifikatg klasifikimi, duke plotésuar né sistemin elektronik t& turizmit formularin
e vetédeklarimit, t€ miratuar me urdhér t& Ministrit. Sipérmarrési turistik mban
pérgjegjési pér vértetésing e t& dhénave té deklaruara,

. Me dérgimin e formularit, kérkuesi pajiset me njé numeér aplikimi t€ gjeneruar nga
sistemi.

. Gjatd procedurés pér pajisjen me certifikaté klasifikimi, sipérmarrési turistik mund
t& ushtroj€ veprimtaring si strukturé akomoduese.

Neni 7
Procesi i verifikimit

. Pér verifikimin e t& dhénave té€ vetédeklaruara nga kérkuesi, Ministria
bashké&punon me agjenci dhe organizata ndérkombétare 1€ mirénjohura né
fushén e vlerésimit t& strukturave akomoduese, té cilat, né bazé t&
marréveshjes s€ nénshkruar me Ministring, kryemné vlerésimin pér
klasifikimin e strukturés akomoduese.

. Me marrjen e aplikimit, Ministria njofton kérkuesin pér kryerjen e pagesés
sé tarifés sé verifikimit né llogariné e Ministrisé, né llogariné e unifikuar té
thesarit t€ shtetit.

. Brenda 5 ditéve nga kryerja e pagesés s€ tarif€s s& verifikimit, Ministria
njofton kérkuesin pér datén/datat e caktuara pér verifikimin e kushteve dhe
kritereve qé plotésohen nga struktura akomoduese. Data pér verifikimin
caktohet, t& paktén, 5 dité€ pas njoftimit t& kérkuesit nga Ministria.

. Procesi i verifikimit t& pérmbushjes s& kritereve pérkatése nga struktura
akomoduese kryhet nga jo mé& pak se dy persona dhe duhet t& p&rfundojé
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brenda 30 ditéve, nga dita e njoftimit t& kérkuesit p&r datén/datat e
verifikimit.

. Procesi i verifikimit pérfshin njé ose mé shumé vizita prané strukturss
akomoduese, t& cilat duhet t& kryhen brenda afatit t& parashikuar né pikén 3,
t& kétij neni.

. Me pérfundimin e procesit t€ verifikimit, formulari i plot&suar nga
verifikuesit n€ sistemin elektronik mund t& aksesohet nga Komisioni dhe nga
kérkuesi, népérmjet numrit t& tij t& aplikimit.

. Kérkuesi, brenda 5 dit€ve nga ngarkimi né sistem i formularit t& plotésuar t&
verifikimit, mund t’i parages€, me shkrim, Komisionit, kundérshtimet e tij
pér rezultatet e verifikimit.

. N& rast se kérkuesi ka kundérshtuar rezultatet e verifikimit, Komisioni,
brenda 15 dit€ve nga paraqitja e kétij kundérshtimi, vendos nése &shté e
nevojshme kryerja e njé verifikimi t& strukturés ose zgjedhja e njé vlerésuesi
tjetér. N& rast t€ kundért, Komisioni, né vendimin e tij, argumenton edhe
arsyet € mosmarrjes né€ konsideraté t€ kundérshtimit t& kérkuesit.

Neni 8
Vendimi i Komisionit

. Komisioni, brenda 30 ditéve nga data e depozitimit t& formularit té&
verifikimit, shqyrton dhe vleréson, né€ ményré térésore, dokumentet dhe t&
dhénat e paragitura nga kérkuesi, rezultatet e verifikimit si dhe p&rmbushjen
e kritereve t&€ kérkuara pér klasifikimin e strukturés akomoduese.

. Komisioni ka t€ drejté ta shtyjé afatin e parashikuar né pikén 1, t& kétij neni,
né ményré t& arsyetuar, me jo mé shumé se 60 dité, duke i dérguar kérkuesit
njé njoftim me shkrim, jo mé voné se pérfundimi i afatit t& parashikuar né
pikén 1, t&€ kétij neni.

. Né pérfundim t€ procesit t&€ shqyrtimit dhe vlerésimit, Komisioni, sipas
rastit, vendos:

a) léshimin e certifikatés s& klasifikimit, e cila pércakton kategoring dhe
nivelin pérkatés t& strukturés akomoduese;

b) Dhénien, vetdm nj& her€, t& njé afati deri né 60 dit€ pér plotésimin e
manggsive dhe kushteve minimale pér l€shimin e certifikatés sé
klasifikimit. Verifikimi i pé&rmbushjes s& kushteve dhe kritereve
minimale pér I&shimin e certifikatés s& klasifikimit pas pérfundimit t&
kétij afati kryhet sipas procedurés sé€ pércaktuar né nenin 8.



. NE& rast t& mosp&rmbushjes s& kushteve minimale pér 1éshimin e certifikatés
s€ klasifikimit pas pérfundimit t& afatit t& parashikuar né shkronjén “b”, t&
pikés 3, t& kétij neni, Komisioni vendos refuzimin e kérkesss pér certifikaté
klasifikimi.

. Vendimi i Komisionit duhet t€ jet€ i arsyetuar dhe té pé&rmbajé kriteret e
pérmbushura nga struktura akomoduese si dhe kategoriné e nivelin e
pércaktuar pér kété strukturé.

. Ndaj vendimit t& Komisionit lejohet ankimi né& Gjykatén Administrative t&
Shkallés s& Par€, Tirané, brenda afateve dhe sipas procedurave té
parashikuara né legjislacionin pér gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative. Ankimi ndaj vendimit t& Komisionit nuk sjell pezullimin e
zbatimit t& tij. N& rast se Komisioni vendos refuzimin e kérkesés pér
certifikaté klasifikimi, sipérmarrési turistik mund t€ ushtroj€ veprimtaring si
strukturg akomoduese deri né marijen e njé€ vendimi gjykate t& formés s& preré,
por nuk ka t&€ drejté t& afishojé shenjat dalluese t& klasifikimit t& strukturés
akomoduese.

. Pas refuzimit t& kérkesés pér 1&shimin e certifikatés sé klasifikimit, kérkuesi
ka t& drejté t& paragesé kérkesén e tij pér ta nisur procesin pérséri vetém pasi
t& kené kaluar 90 dité nga refuzimi, dhe do t& trajtohet si kérkesé& e paragitur
pér heré t€ paré.

Neni 9
ILéshimi i certifikatés sé klasifikimit

. Komisioni, brenda 10 ditéve nga marrja e vendimit p&r pé&rcaktimin e
kategorisé dhe nivelit t€ klasifikimit, p&rgatit certifikatén e klasifikimit dhe
njofton, me shkrim, kérkuesin, pér vendimin e marré.

. Certifikata e klasifikimit nénshkruhet nga Ministri dhe pérmban:
a) emrin e shogérisé dhe emértimin e strukturés akomoduese;
b) kategoring dhe nivelin e klasifikimit;

c) datén e léshimit t& certifikatés sé klasifikimit;

¢) afatin e vliefshmérisé.

. Kérkuesi duhet té térheqé certifikatén e klasifikimit brenda 30 ditéve nga
data e njoftimit, né t€ kundért, ai do t& konsiderchet i paklasifikuar nga
autoritetet e kontrollit dhe té€ inspektimit dhe do té€ mbajé pérgjegjési
administrative, sipas legjislacionit né fuqi.

. Certifikata e klasifikimit, e 1éshuar dhe e miratuar nga Komisioni, sipas
formatit dhe modelit bashkéngjitur né aneksin nr.2, &shté tregues i cilésisé
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s€ struktur€s akomoduese dhe afishohet né recepsionin e strukturés
akomoduese.

. Shenja dalluese e klasifikimit sipas cilésisé, e prodhuar sipas formatit dhe
modelit t& miratuar me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér turizmin, vendoset
né hyrjen kryesore t& strukturés akomoduese.

. Certifikata e klasifikimit regjistrohet automatikisht, pas pérfundimit té&
procesit t€ klasifikimit, né Regjistrin Qendror t& Turizmit, q&é administrohet
nga struktura pérgjegjése prané ministrisé pérgjegjése pér turizmin.

KREU IV
RINOVIMI, NDRYSHIMI DHE REVOKIMI I CERTIFIKATES

Neni 10
Viefshmeéria e certifikatés

. Afati i vlefshmérisé sé certifikatés sé klasifikimit &shté 4 vjet, nga data e
1&shimit t€ saj, me t& drejté rinovimi.

. P& rinovimin e certifikatgs s€ klasifikimit sip&rmarrési turistik dorézon
kérkesén pérkatése jo mé voné se 30 dit€ pérpara mbarimit t€ afatit t&
vlefshmérisé sé saj.

. Procedura pér l&shimin e certifikatés sé& klasifikimit, e parashikuar né& kété
rregullore, do t€ zbatohet edhe né&€ rastin e rinovimit t€ certifikaté€s s&

klasifikimit.

. Gjaté procedurés sé rinovimit, certifikata e klasifikimit, s€ cilés i ka kaluar
afati 1 vlefshméris€, do t& konsiderohet e vlefshme deri né pérfundim t&
afateve t& parashikuara né kété rregullore pér shqyrtimin e kérkesés pér
rinovimin e saj.

Neni 11
Riklasifikimi i strukturés akomoduese

. Me kérkesé t& sip&rmarrésit turistik, Komisioni mund t& nis€ procedurat pér
rivlerésimin dhe riklasifikimin e strukturés akomoduese, me g€llim ngritjen
e nivelit t& klasifikimit.

. Kérkesa pér riklasifikim nuk mund t& paraqitet mé paré se 12 muaj nga data
e 1&shimit t& certifikatés sé klasifikimit. Procedura pér 18shimin e certifikatés

s& klasifikimit, e parashikuar né ké&t€ rregullore, zbatohet edhe pér
riklasifikimin e strukturés akomoduese.



Neni 12
Ndryshimi i certifikatés sé klasifikimit

. Sipérmarrési turistik, q& pajiset me certifikaté klasifikimi nga Komisioni,
duhet t& njoftojé Ministring pér ¢do ndryshim né t& dhénat e paraqitura pér
marrjen e saj ose ¢do ndryshim gé mund t& ndikojé né klasifikimin e
strukturés akomoduese brenda 7 ditéve, nga ndodhja e tyre.

. N& rast se Komisioni e ¢mon 1€ arsyeshme se ndryshimet e njoftuara nga
sipérmarrési turistik mund t& ndikojn& né klasifikimin e strukturés
akomoduese, Komisioni mund t& nis€ procedurén e rivlerésimit kryesisht, né
pérputhje me nenin 13, t& k&saj rregulloreje.

Neni 13
Rivlerésimi kryesisht

. Komisioni mund t& nisé€ procedurén e rivlerésimit kryesisht né kéto raste:

a) Me kérkesé t& inspektoratit, t&€ shogéruar me aktin e inspektimit, né
rastet kur struktura akomoduese, né ményré t€ pérséritur, nuk pé&rmbush
kushte dhe kriteret e pércaktuara né kété rregullore dhe né akte t& tjera
né zbatim t& Ligjit;

b) Kur struktura akomoduese ka njoftuar Komisionin pér ndryshime qé
ndikojné né uljen e klasifikimit t€ saj.

. Vendimi i Komisionit pér hapjen e procedurés sé rivierésimit kryesisht duhet
t& jet€ 1 arsyetuar dhe t€ pérmbajé arsyet pér rivlerésimin kryesisht té
strukturés akomoduese.

. Ndaj vendimit t€ Komisionit lejohet ankimi n€ Gjykat€n Administrative t&
Shkallés s& Paré, Tirané, brenda afateve dhe sipas procedurave t&
parashikuara né legjislacionin pér gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative. Ankimi ndaj vendimit t& Komisionit nuk sjell pezullimin e
zbatimit té tij.

Neni 14
Revokimi i certifikatés

. Komisioni mund t& revokojé certifikatén e klasifikimit t& strukturés

akomoduese né rast se:
a) nga inspektorati konstatohen shkelje t€ rénda ose ndryshime thelb&sore
né& kushtet dhe kriteret g& duhet t&€ plot&sojé€ struktura akomoduese sipas
certitikatés sé& léshuar t& klasifikimit;



b) konstatohen t&€ dhéna t& rreme n& dokumentet e aplikimit t&
sip€rmarrésit turistik;

c) pas procedurés s& rivler&simit kryesisht, struktura akomoduese nuk
pérmbush kushtet dhe kriteret e nivelit mé t& ulét t& sistemit t&
Ilasifikimit, t& pércaktuara né tabelén e klasifikimit té kategorisé
pérkatése, sipas aneksit nr.1, bashkélidhur késaj rregulloreje.

2. Vendimi i Komisionit pér revokimin e certifikatés s& klasifikimit duhet t&
jet& 1 arsyetuar. Ndaj vendimit t& Komisionit lejohet ankimi né Gjykatén
Administrative t€ Shkallés s& Paré, Tirang, brenda afateve dhe sipas
procedurave t& parashikuara né& legjislacionin pér gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative. N& kété rast, sipérmarrési turistik mund t&
ushtrojé veprimtaring si struktur€ akomoduese deri n€ marrjen ¢ njé vendimi
giykate t& formés s& preré, por nuk ka & drejté t& afishojé shenjat daliuese t&
klasifikimit t€ strukturés akomoduese.

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e sipérmarrésit turistik

Sipérmarrési turistik duhet té:

a) ofroj& nj€ shérbim profesional t&€ kujdesshém e t& pérkushtuar, né
pérputhje me kushtet dhe kriteret e pércaktuara né kété rregullore dhe né
aktet nénligjore né zbatimit t& Ligjit;

b) pérfshij& n& materialet promovuese, reklamat ose promocionet e
ndryshme kategoring, nivelin dhe shenjat dalluese t&€ klasifikimit t&
strukturés akomoduese, né pérputhje me certifikatén e klasifikimit;

c) lejojé kontrollin né mjediset dhe né dokumentacionin pérkatés si dhe t& véré
né dispozicion t& Inspektoratit, Komisionit ose vlerésuesve informacionin
dhe dokumentacionin e nevojshém pér inspektim;

¢) afishojé informacion pér destinacionet turistike kulturore né aférsi t€ strukturés
akomoduese.

KREUV
TARIFAT E KLASIFIKIMIT

Neni 16
Tarifat pér klasifikimin e strukturave akomoduese

1. Kérkuesi, pér aplikimin pér klasifikim, riklasifikim ose rinovim t& vler&simit
té& strukturés akomoduese si dhe pér 1€shimin e certifikatés s€ klasifikimit do
t& paguajé tarifén n&€ shumén 100 (njéqind) leké.



2. Kostot e procesit t&€ verifikimit pér klasifikimin e strukturés akomoduese
mbulohet nga sipérmarrjet turistike q& aplikojné pér pajisjen me certifikaté
klasifikimi.

3. Tarifat pér verifikimin né terren (né lek€) jané, si mé poshtg vijon:

Kategoria Kosto pér | Tarifa minimale | Tarifa
dhomé pér strukturé maksimale pér
strukturé
Bujting 900 1500 10 000
Hotel 1200 4 500 100 600
Motel 900 3150 75 000
Resort 1200 4 500 120 000
Qendér kurative 1200 4 050 75 000
Fjetje dhe méngjes 900 1170 9 600
Kosto pér njési
Bujting me vetéshé&rbim | 1200 2 000 30 000
Kamping 60 3 000 15 000

Kosto pér shtrat
Fjeting 90 3 150 20 000

4. T& ardhurat nga tarifat pér aplikimin dhe verifikimin pér klasifikimin e
strukturave akomoduese derdhen pér llogari t€ ministrisé pérgjegjése pér
turizmin né llogaring e unifikuar t€ thesarit t€ shtetit.

10



ANEKSI NR. 1
KUSHTET DHE KRITERET E KLASIFIKIMIT
Aneksi 1/a — Tabela e klasifikimit — Bujtiné
Aneksi 1/b — Tabela e klasifikimit — Fjetiné
Aneksi 1/c — Tabela e klasifikimit — Kamping
Aneksi 1/d — Tabela e klasifikimit — Hotel
Aneksi 1/e — Tabela e klasifikimit — Motel
Aneksi 1/f — Tabela e klasifikimit — Resort
Aneksi 1/g — Tabela e klasifikimit — Qendér Kurative

Aneksi 1/h — Tabela e klasifikimit — Fjetje dhe Méngjes
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Aneksi 1/a
Tabelé klasifikimi - Bujtina

1 Bujtina &shté njé goding qé ka kryesisht stil tradicional rajonal, t& integruara né mjedisin rrethues -
pérputhen me traditén dhe arkitekturén lokale t& vendit
Ndértesa 2 Dekoré sipas stilit lokal {Dekorimet jané né stilin tradicional, tipik t€ rajonit / vendit.
Kur dekorimet jan& funksionale, ato nuk duhet t& paraqesin rrezik pér shéndetin dhe siguring.)
3 Sendet personale t& pronargve t€ shtépisé pritése nuk duhet t& jeng né ambientet gé shfrytézohen nga klientét
Mirémbajtja, Pastértia dhe 4 Gjendja e ndértesés t€ jeté e gendrueshme, e sigurté dhe e mirémbajtur. T€ gjitha mekanizmat dhe pajisjet q&
Siguria ofrohen t&€ jen& funksionale dhe t&€ pad&€mtuara.
5 Dhomat, ambientet e pérbashkéta, korridoret dhe vendet ku kalohet, t& mbajtura pastér né& ¢do kohé.
6 T& gjithé tualetet dhe dhomat e dusheve pastrohen ¢do dité dhe kontrollohen pér & siguruar standardet e
pérshtatshme té pastértisé'
7 Gjendje e miré dhe ndrigim i pérshtatshém i fasadave dhe ambienteve t&€ mbikqyrura prej bujtinés
8 Shérbimi i mirémbajtes 1€ ofrohet jo mé pak se 12 oré né dité
9 T& gjitha pajisjet elektrike ose té gazit duhet t& mirémbahen, t& jené né vend té sigurté dhe né gjendje t& mirg
pune.
II. - Ambientiipérbashkét/pér publikun - oo anhn
10 | T& disponojé njé zoné miréseardhjeje.
11 | Pritési n& zon&n e miréscardhjes t& jetd i afté pér t& komunikuar né Anglisht
7 . . 12 i Bujtina ofron shérbim check-in nga ora 07.00 — 19.00
ona e miréseardhjes e - — - = - " v
13 | Person pérgjegjés i arritshém né telefon né intervalin kohor 19.00-07.00 (né& rastet kur pronari nuk jeton né (&
njéjtén bujting)
14 | Afishim i emimit dhe ¢do shérbim q& pérfshihet, si dhe taksat apo detyrime t€ tjera, politikat e rezervimit,




ndryshimit dhe anullimit dhe ¢do informacion shtesé q& kérkon klienti para kryerjes sé rezervimit.

15 | Informacion pér zonén, aktivitetet g& kryhen, kulturen, traditat, ose atraksione t& tjera objekte pér t& vizituar
(psh.si muzeté, k&shtjella, evente, , parqe natyrore, aktivitete migésore)®
16 | Klientét informohen sakt& né formé elektronike ose me materiale té printuara pé&r shérbimet q& ofrohen.
17 | Regjistrimi i klientéve t& bujtinés né njé regjistér t& vecants, pérfshiré identitetin e tij, nr. e pasaportés/kartés
sé identitetit, nr. e netgéndrimit, shtetésing, rezidencén, gjining dhe moshén.
I8 | Pronari ose personeli duhet té jen& né krye t& detyrés gjatd mbérritjes dhe nisjes sé klientéve si dhe gjaté
kohés s& vaktit (méngjes, dreké/darke)
19 | Klienti njoftohet n& koh& pér ¢do situate g€ mund t& ndikoj& negativisht né gendrimin e tij n& bujtiné
20 | Aksesi né dhomé sigurohet gjatg gjith€ gendrimit t& klientit n& bujting
21 Shérbim pér mbajtjen/ruajtjen e bagazheve
22 | Njé thargse flokésh t€ jet€ n& dispozicion t& klientéve.
23 | Kuti e ndihmé&s s& shpejté e pajisur si¢ duhet.
24 | Sistem pér thirrjen e urgjencés mjekésore.
25 | Shénja treguese t& vendosura qarté pér daljet e emergjencés, dhomat, ashensorét (nése ka), recepsionin dhe
ambiente t& tjera.
26 | Sistem efektiv i ventilimit: natyral ose mekanik.
Korridoret, shkallét, kalimet 27 Uw&mﬁ ﬁ.m ket :.w.m dhomé smo.:_.ﬁ..o dhe zone :mﬁ&.&.a T TT TS —— RSTT T
dhe hanésirat & nérbashkéta 28 | Né rastin kur n& dhomat e gjumit nuk ka televizorg, duhet € keté nj€ t& tillé n& njé dhomé/sallé ndenjeje q&
pésirat e p -
ka mobilje té rehatshme
29 | Korridoret dhe shkallét t& lira nga ¢do pengesé.
30 | Niveli i ndrigimit ng t€ gjitha hapésirat publike duhet t& jetg i pérshtatshém pér siguri dhe rehati. Shkallgt
dhe shesh-pushimet duhet gjithashtu t&€ kené drité t& mjaftueshme gjaté natés.
I -'Dhomat e gjumit périklientst = oot i e T e
31 | Secila dhomé té keté hyrje t& vecanté dhe t& pavarur® dhe t& tregohet me numra ose me shenja té tjera.
32 | Nuk lejohen shtretér t& mbivendosur (tip marinari) dhe shtretér portativé?
T& pérgjithshme 3 | Numri maksimal i
- shiretérve shtesé: 2,
- personave né dhomé: 4
*Standardi 1 hapésirés sé 34 | Sip&rfagja minimale e dhomés akomoduese pér njé person, duke pérjashtuar banjon (nése kjo e fundit
dhomés ofrohet né dhoma) &shté 9 m? dhe ka hapésiré pér t& siguruar Iévizjen e leht& népér dhomé.
35 | Sip&rfagja minimale e zon&s s€ kuzhinés pér dhomat pér njé person, duke pérjashtuar banjon {nése kjo e

fundit ofrohet n& dhomé&) kur kemi akomodim me vetéshérbim?® &shté § m?




36 | Sipérfagja minimale e dhomés akomoduese pér dy persona, duke pérjashtuar banjon (n&se kjo e fundit
ofrohet né dhomé) &shté 13 m?

37 | Sipérfagja minimale e zon&s sé& kuzhings pér dhomat pér dy persona, duke pérjashtuar banjon (nése kjo e
fundit ofrohet né dhomg) kur kemi akomodim me vetéshérbim® &sht€ 12 m?

38 | Sipérfage dhome shtesé prej 3 m? pér ¢do person tjetér t& shtuar

*Kriteret pér sipérfaget nuk jané t& vlefshme pé&r shtépité karakteristike tradicionale dhe te shpallura si Monurnent
Kulture

Shtrati
(Pérmasat dhe Cilésia)

39 | P&rmasa minimale e shiratit tek: 80 cm x 190 cm;
Pé&rmasa minimale e shtratit dopio: 140 cm x 190 cm

40 | Shtrojet: 2 carcaf€, kéll&f jastéku, batanije dhe mbulesé

41 | Jasték shtesé pér cdo person sipas kérkesés

42 | Batanije shtesé pér ¢do person sipas kérkesés

a3

3 | Shtrojet nd&rrohen t& paktén njgheré né javé ose sipas kérkesés sé klientit dhe pér ¢do klienté & ri

44 | TE gjithe dyshek&t duhet t& jeté t& rehatshém, t€ pastér, pa njolla apo eré, né gjendje t& mirg.

45 | Té€ gjithé& shtretérit duhet t& rregullohen ¢do dité

Mobilimi dhe komoditeti i
dhomeés

46 | Dritare/ballkon qg lejon hyrjen e drités natyrale dhe ajrosjen né dhomé.

47 | Perde e errét {(ose e ngjashme) q& bllokon dritén natyrale/dritat e jashtme

48 | Njé karrige ose kolltuk

49 | Sé paku nj& komodiné pér ¢do dy persona ose dy komodina pér ¢do 3 persona

50 | Nj€ kosh mbeturinash

51 | Nj& pasqyré vertikale pér veshje

52 | Dollap rrobash me 5 varése rrobash pér person

53 | Sistem ngrohjeje dhe fiohjeje efektiv

54 Drité leximi individuale

55 | T& paktén njé drité t& kontrolluar g€ nga nga dera

56 | Priza elektrike né dispozicion pér pérdorim t€ sigurté té pajisjeve elektrike individuale dhe atyre q& ofrohen

nga bujtina

Shé&rbime shiesé né dhomé

57 | T& sigurojé minimalisht thirrjet telefonike brenda vendit

58 | T&€ sigurojé shérbimet e mirémbajtjes

59 | T& disponojé njé udhézues pér ndihmén né raste t& emergjencés

60 | Plani i evakuimit i vendosur prapa derés s€ ¢cdo dhome

61 | Njé goté uji pér ¢do person




| 62

IV. Tualeti, dushet; dhe)

ajisjet sanitare:

_ Udhézime 8 mEQ:mB s€ E 1€ kontaktohet Eo:m:\voao:o: né Emﬁ mamnm_msom m_mﬁ@ NL Q.m<o

Struktura dhe Pajisjet sanitare

63 | Njé tualet n& kat aro s vm_e ni€ pér ¢do 6 uommo:m

64 | Uj& t& rrjedhshém té ngrohté dhe t€ floht€

65 | Letér higjenike

66 | Lavaman

67 | Sapun t€ paketuar ose sapun t& l&ngshém

68 | Kosh pér mbetjet higjenike

69 | Dera e tualetit t& jet& me mbyllje nga brenda

70 | Té& gjithé tualetet duhet t€ jené t& ndricuar mir€ dhe temperatura ¢ ambientit t& jet& e pérshtatshme

71 | Faget an&sore dhe dyshemeja e dushit/vaskés e veshur me material izolues (1€ papérshkuesh&m nga uji)
72 | Mur me material t& papérshkuesh&m nga uji qé pastrohet lehté (pllaka geramike etj.) deri né lartésingé 1,20 m
73 | Dy peshqiré pér person (fytyre dhe trupi) dhe varéset pérkatése

74 | Marrja e masave kundé@r rréshqities né ambientet sanitare

75 | Aksesoré pér mbajtjen e sendeve t€ tualetit me pasqyré

76 | Cdo zoné sanitare t& ket& njé sistem té efektsh&m té ventilimit natyral ose mekanik

77 | Njé varése rrobash pér dushet e pérbashkéta

78 | Priza elektrike pér p&rdorim t€ sigurt t& t& gjitha paiisjeve elektrike

Kur njé lavaman éshté i vendosur né dhomén e gjumit duhet t€ keté:

79 | Aksesorg p&r mbajtjen e sendeve t& tualetit me pasqyré.

Lavamani n& dhomé 80 | Nj& mbajtése peshgqiri®
81 | Nj& peshqir duarsh ose pajisje pér tharjen e duarve
82 mm_u:: ma nmwwﬂ:mﬂ 0se sapun 8 mozmmsma né &530

V.. -Zonaengrénies
83 U:oEo\B_mEm noﬁ ngrénien ¢ Eo:@nmn me wcm_:m té no_.mwﬁ&mraa pér akomodimin e njé kapaciteti
maksimal klient&sh.

84 | T& ofrohet méngjes i mjaftueshém® dhe shérbyer sipas standardeve

Shérbimi méngiesi 85 | Aksesorg pér ngrénie t& pérshtatshém dhe t8 mjaftueshme pér t’i shérbyer njé kapaciteti maksimal klient&sh,

€rbimi méngjesit & ulur né dhomén/miedisi et ew =10
jedisin e ngrénies s& méngjesit.

86 | Aksesorét pér ngrénie jané t& padémtuar dhe i pérmbahen kushteve optimale higjienike.
87 | Njé kuzhing& ose ambient, pér pérgatitjen e ushqimit t& méngjesit.
88 | Hapesiré/mjedis t€ pastér, t& rregullt dhe t& pérshtatshém pér magazinim.




89 | Ushqgimet q& shérbehet pérpunohet, pérgatitet dhe trajtohet sipas rregullave pér siguring ushgimore dhe
mbrojtjen e shéndetit t€ konsumatoréve nga sémundjet/démtimet si pasojé& e konsumimit t& produkteve
Dreka/Darka (nése ofrohet) ushgimore me origjing bimore ose shtazore (vértetuar nga dokumentet e 1&€shuara nga autoritetet

pérgjegjése)’!

90 | Ofrimi cwr%E: <0Eoﬁmﬁmz sipas rn%mmmm

t.¢:akomodimit me vetes

91 | Frigorifer

92 | Lavapjaté me ujé t& rrjedhsh&m t€ ngrohté dhe té fiohté

93 | Nj& furré dhe sobé& me t& paktén 2 plitka

94 | Njé aspirator

Pajisjet ¢ kuzhings 95 | Servis gatimi dhe ngrénie'® pér té paktén 6 persona

96 | Mjete pér € siguruar higjieng

97 | TE paktén dy peshqira kuzhine

98 | Nj& mbulesé .E<o::m dhe & paktén 6 ﬁmnmﬁm

VI :Menaxhimi dhe stafi

Bujtina duhet t& _mﬁ nén EEWm@aon ¢ §Nra:om_§5 t& n)& personi, t& mﬁw pér 5 drejtuar até sipas
standardeve t& vendosura né ké&té rregullore.

100 | Stafi duhet t& jet& i veshur né ményrén e duhur, pastér dhe t& jené t&€ kujdesshém né ¢cdo kohg.

! Tualetet dhe dhomat e dusheve jané t& pastra dhe me aromé t& freskét,
2 Ky informacion mund t& jepet né formén e broshurave, revistave ose népérmjet komunikimit verbal

3 Dhomat q& kané komunikim me njéra tjetrén do & quhen si njé dhomé e vetme,
* Ky kriter nuk &shtg i viefshém pér shtépité karakteristike tradicionale dhe & shpallura si Monument Kulture.
5 Njé¢ akomodim vetéshérbimi, mund 1€ pérkufizohet si njé shiépi pushimi ose vilé ¢ pastér, e rehatshme, e mobiluar dhe e pajisur me mjetet pér & pérgatitur dhe gatuar veté

ushqimin.
6 I vefshme kjo sipérfage minimale ¢ zonés s& kuzhings edhe pér zonen ¢ kuzhinis q@ pérdoret nga persona té chomave té ndryshme

7 N& rastet kur dushi/vaska dhe WC jané né ambiente t& ndara, vlen po i njéjti rregull.

® Njé radiator nuk éshté i pranuesh&m, por njé unazé pér mbajtjen ¢ peshqirit ose njé raft afér radiatorit &shté i pérshtatshém.

? Méngjes i mjaftueshém ofron t& paktén njé pije té ngrohté (kafe ose gaj), njé lloj buke, drithéra, gjalpé, recel/mjalté/lloj tjetér kremrash té embél, vezé, qumésht
19 Gota, pjata, filxhang, peceta, servis i ngrénies,

' Preferohet qé pér vaktin e drekés apo té darkés t& ofrohen ushqime tradicionale t& zones

'2 Né& kété rast, nuk aplikohen kriteret pér shérbimin e méngjesit, drekés dhe darkés

' Té tilla si tigan, tenxhere, tavé, pjata, servis ngénie, filxhang, gota etj.



Aneksi 1/b
Tabelé klasifikimi - Fjetiné (Hostel)

Ndértesa dhe gjendja e
pérgjithshme

Struktura akomoduese duhet 8 jeté njg goding e veguar. Godina t& keté njé

konstruksion & géndruesh&m, 18 sigurt dhe t& jeté e mirémbajtur 1érésisht.

T& jeté e pérshtatshme pér akiivitetin q& zhvillohet dhe e pajisur pér géllime t&
ofrimit t& shérbimeve & fjetinés.

L)

Struktura akomoduese duhet t& pérdoret pér akomodim té€ klientéve qé
paragiten me ose pa rezervim duke i siguruar atyre sharbim né orare té
arsyeshme.

Ndrigint i mjaftuesh&m jashtg dhe brenda godinés pér t& siguruar njé
funksionim normal € aktiviteteve si p.sh. lexim, ngrénie, etj.

Sistem ngrohje/ftohje qé siguron njé temperaturé t& rehatshme né t& gjithe
ambientet e brendshme si dhe ventilim natyral ose mekanik.

Strukturat akomoduese mbi 3 kate duke pérfshirg katin pérdhes duhet t& kené
ashensor

Rampé n& hyrje t& strukturés akomoduese

(i B A R o i B

Mirémbajtja, Pastértia dhe Sigur

ia

T& gjitha ambientet pastrohen dhe kontrollohen 3 heré né javé pér té siguruar
njé standard & larté pastértie.

T& gjitha ambientet pastrohen dhe kontroliohen ¢do dité pér té siguruar njé

standard t& lart® pastértie.

Shérbimi i mirémbajtjes t& ofrohet 8 oré né dits

Shérbimi i mirémbajtjes té ofrohet 12 oré né dité

Hyrje e kontrolluar n& portén kryesore pér t& mundésuar siguring e klientéve
dhe 1€ sendeve & tyre.




11 | Ambient pér magazinimin e materialeve dhe pajisjeve pér pérdorim té D
brendsh&m si p.sh. materiale pastrimi, carcafé dhe jorgané shtesg, efj.
o UL Ambientiipérbashkét/pér publikun 0 . :
Zona ¢ pritjes 12 | Zona e pritjes e pajisur me tryezé ose banak p&r t’u shérbyer klientéve. D D
13 | Regjistrimi i klientéve t& fletinds n& njé regjistér t& vecanté, pérfshiré
identitetin e tij, nr. e pasaportés/kartés s& identitetit, nr. e netq&ndrimit, D D
shtetésing, rezidencén, gjininé€ dhe moshén.
14 | Kénd pér paraqitjen ¢ materialeve informative t& pérditésuara, si dhe oferta p&r D D
aktivitete té& ndryshime 18 organizuara.
15 | Person pérgjegjés i afié t& komunikojé anglisht dhe t& asistoj& nevojat e D D
klientéve.
16 | Person pérgjegjés pér té shérbyer € paktén 12 oré né dité D D
17 | Procedura té qarta dhe lehta t& ményrés s& pagesés. Rezervimet duhet t& jeng né
dispozicion pérmes formave t& ndryshme (telefon, e-mail, prenotim direkt, D D
online etj.)
18 | Afishim i informacionit pér rregullat, oraret dhe shérbimet e funksionimit t& D D
fjetinés.
19 | Sistem i sigurt pér depozitat e sendeve personale, D D
20 | Shérbim pér mbajtien/ruajtjen e bagazheve, D D
21 | Kutia e ndihmeés s& shpejté né recepsion. D D
Telefon publik né zonén e pritjes dhe afishim i numrave t€ emergjencés.
22 | Udhézime t& shkruara se si té kontaktohet personeli né raste emergjence gjaté D D
24 oréve.
Afishim i ¢mimit dhe ¢do shérbim g& pérfshihen, si dhe taksat apo detyrime té
23 | tjera, politikat e rezervimit, ndryshimit dhe anullimit dhe ¢do informacion D D
shtesé g& kérkon klienti para kryerjes sé rezervimit.
24 | Zona e pritjes duhet 18 jet& e ndarg nga zona ¢ kuzhings / ngrénies, D D
Struktura duhet t& keté t& paktén njé dhomé t& pérbashkeét. D D
Dhoma e pé&rbashkét 75 F
Dhoma e pérbashkeét duhet t& keté pérmasa jo mé pak se 17 m® pér 20 persona | - D
dhe jo mé pak se 0.5 m2 pér ¢do person mé shumé.
26 | Dhoma e pérbashkét duhet 1& p&rmbajé mobilje dhe pajisje funksionale. D D




yhomat ..WJ_:”.E_ pér.

T8 pérgjithshme Numri maksimal i personave né dhomé: 12
27 | Numri maksimal i personave né& dhomé: 6 D
28 | T& gjitha dhomat kang hyrje t& vecanté dhe t& pavarur'. D D
29 | Fjetina duhet t& ket# fjetore dhe dhoma gjumi private. D
30 | Dhomat t& ken® numér ose emér, t& vendosur né ményré (€ qarté. D D
31 | Fjetoret duhet t& ndahen sipas gjinive. Nése nuk &sht& e mundur, klientét duhet D D
t& informohen né kohén e rezervimit.
32 | Nuk lejohet akomodimi t& miturve t& pashoqéruar né fjetoret me gjini té D D
pérziera. Né fjetore duhet t8 afishohet garté ky sh&nim.
Hapésiré e mjaftueshme né dhomeé pér t& 18vizur lirisht. Dhoma duhet & jeté né D
33 | madhésing e duhur dhe e mobiluar pér t& siguruar nivele normale té pérdorimit.
Nj& dhomé e miré-planifikuar qé& ofron nivel € lartd rehatie pér t& gjithé klienté.
Té gjitha pajisjet t& pozicionuara né vende t& pérshtatshme. D
. L 34 | Nése shtretérit pérb&hen vetém nga njé njési (tek), hapésira organizohet duke D D
Standardi 1 hapésirés sé ruajtur raportin 50% sipérfage e lird.
dhomés 35 | Nése shtretérit pgrbéhen nga dy njési (marinar) ose pérzierje e t& dy licjeve, D D
hapésira organizohet duke ruajtur raportin 60% sipérfage e liré.
36 | Sipérfagja minimale e dhomés pér njé person, duke pérjashtuar banjon (nése S m2 7 m2
kjo e fundit ofrohet)
37 | Sipérfagja minimale e dhomés p&r dy persona, duke p&rjashtuar banjon (nése 7 2 10 m2
kjo e fundit ofrohet)
38 M@WWMM%_SE@ shtesé e nevojitur pér ¢do person tjetér t& shtuar me shtrat 3 mY 2 m? 35 m 2.5 m?
Shtrati 39 | Pé&rmasa minimale e shtratit tek: 80 cm x 190 cm D D
(P&rmasat dhe Cilésia) 40 | P&rmasa minimale e shtratit dopio: [40 cm x 190 cm D D
41 | Shtrojet: 2 carcaf® pambuku t& pastér njéngjyrésh, mbulesé/jorgan, k&tlef D D
jastgku.
42 | Njé jast8k pér person. D D
43 | Jastek /batanije shtesé pér ¢do person sipas kérkesés. D D
44 | T& gjitha shtrojet duhet t& jen# t& pastra dhe né sasi (& mjaftueshme, né bazg té D D
sezonit dhe nevojave té kiientit,




Shtrojet ndérrohen pér ¢do kiient té ri dhe t& pakt&n njé heré né javé ose sipas D
45 | kérkesés s€ klientit (me ose pa pagesé)
Shtrojet ndérrohen pér ¢do klient t& ri dhe t& paktén njéheré né javé ose sipas D
kérkesés st klientit pa pagesé.
Mobilimi dhe komoditeti i 46 | Dritare/ballkon pér ndrigim natyral si dhe ventilim natyral ose mekanik. D D
dhomés . . . .
47 i Perde e errét (ose e ngjashme) q& bliokon dritén natyrale/dritat e jashtme. D D
48 | Tryezé, komoding ose mobilje t& ngjashme. D
49 | Priza elektrike né dispozicion pér p&rdorim t& sigurté t& pajisjeve elekirike D D
individuale
50 | Kosh mbeturinash. D D
51 | Dollap ose sirtar me ¢elés pér ruajtjen e sendeve personale. D
52 | Varése pér rrobat né nj& numér t&€ mjaftuesh&m. D
53 | Mundési pér akses individual né dhomé (gelés, karté,etj.) D D
54 | Njé llampé nate pér secilin shtrat. D
IV i Tualeti; dushet, dhe pajisjet sanitare : PR
Nj& banjo né kat dhe s& paku njé pér ¢do 6 persona D
55
Nj& banjo né kat dhe s&€ paku njé p&r ¢do 4 persona D
N& rastet kur dushi dhe WC jané né ambiente t& ndara, duhet t& keté njé WC D
dhe dush pér ¢do 8 persona ose nga njé né ¢do kat,
56 | Né& rastet kur dushi dhe WC jang n& ambiente t& ndara, duhet t& keté njé WC D
Té pérgjithshme dhe dush pér ¢do 6 persona ose nga njé né gdo kat.
57 | Né rastet kur dushi dhe WC jang né ambiente t& ndara, duhet t& ket€ lavaman né D D
secilén prej tyre.
58 i Duhet t& ket® privatési mes gjinive né dushe dhe tualete. D D
59 | Ambientet e dusheve dhe t& dhomave t€ zhveshjes duhet t& keng ndarése ose D D
dritare opake pér t& siguruar privatési.
60 | TE gjitha pajisjet sanitare duhet t& jené t& funksionale dhe t& mirémbajtura. D D
61 | Ujéirrjedhshém i fiohté dhe i ngrohité. D D




62 | Dysheme me material kund@r rréshqitjes dhe muret me material izolues, q& D D
pastrohet dhe mirémbahet lehtg.
Ambientet sanitare duhet t€ jeng t& pajisura si mé& poshté&: pasqyrg, varése
63 | peshqiri dhe rrobash, kapak WC-je, mbajtése sapuni dhe sapun t€ paketuar ose D D
. . t& l&ngshé&m, letér higjienike né mbajtésen pérkatése, kosh pér mbetjet
Pajisjet sanitare higjienike.
64 | Dera e tualetit t& jetd me mbyllje nga brenda. D D
65 | Faget anésore dhe dyshemeja e dushit e veshur me material izolues (t# D
papérshkuesh&m nga uji).
‘oHa e ngrénies s : : _ RN
66 | Pérmasat e zonds sé ngrénies si dhe serviset e ngrénies {pjata, gota, lugé, piruné D D
elj.) t& jené& né proporcion me kapacitetin e fjetores.
o o 67 | Tryezat dhe karriget duhet t& jen& né& numér t& mjaftuesh&m dhe t& vendosura D D
Shérbimi i méngjesit, né ményré té pérshtatshme pér t& mundésuar kalim pa pengesa t& stafit.
Dreka/Darka (nése ofrohet) 68 | Serviset e ngrénies (pjatat, gotat, mbulesat etj.) duhet & jené né gjendje t& mirg. D D
69 | Shérbimi nuk duhet t& kalojé pérmes zonave t8 pérbashkéta q& pérdoren si zoné D D
pritjeje ose korridore kryesore. .
Ushqimi mund t& jet& i kafizuar ng zpgjedhje, por duhet t& jeté i njé cilésie t& D
70 i miré, g& i pérmbahet standardeve t& pércaktuara nga legjislacioni.”
Ushqgimi duhet t€ jetg me njé gamé t& gjeré zgjedhjesh né menu dhe i njé cilésie D
t& mirg, qé i pérmbahet standardeve t& pércaktuara nga legjistacioni.’
71 | Duhet t& ket& personel té mjaftueshém né dispozicion pér t& shérbyer. D D
72 | Nése kérkohet né kohén e rezervimit, duhet t& ketg t& paktén nj& opsion pér D
ofrimin e nj& ushqimi vegjetarian,
VL. 7 Kuzhina me vetéshérbim (nése ofroliet). 1 oo RN
73 | Mjedis pérgatitje dhe gatimi p&r klientét, pér t8 mbajtur, ruajtur, pérgatitur dhe D D
konsumuar ushqime t& ngrohta dhe t& flohta, i cili pérmbush kriteret e higjienés,
74 | T& ketg pérmasa t& pérshtatshme n& proporcion me kapacitetin e fjetings dhe D D
pajisiet e saj t& jené né giendje funksionale.
Pajisjet e kuzhinés 75 | Frigorifer ose njési fiohése. D D
76 | Tavoling ose njési pér pérgatitjen e ushqimit me sipérfage t& padémtuar dhe g& D D
pastrohet lehtésisht.
77 | Pajisje gatimi. D D
78 | Lavaman me ujé t& ngrohté dhe t& ftoht&. D D




79 | Kosh plehrash me kapak né vendndodhje t& pérshtatshme. Nuk lejohet t& D D
mbahen plehrat né kuzhiné dhe duhet t& higen rregullisht. .

80 | Pjata, gota, pirung, lugg, thika n& sasi t& mjaftueshme gé t& mbuloj& nevojat e D D
klientéve q€ akomodohen.

81 | Kuzhina duhet t& jeté e vendosur prané ose lehtésisht e aksesueshme nga zona e D D
ngrénies.

82 | Ambient i pérshtatsh&m U.&. larjen dhe tharjen e rrobave si dhe mjaftueshé&m D D
makina larése pér t& mbuluar nevojat e klientgve.

Veprimtari arg&tuese®.

Menaxhimidhestasi

Fjetina duhet t& jeté nén mbikéqyrjen e vazhdueshme t& njé personi, t& afté pér
ta drejtuar até sipas standardeve t& vendosura né kété rregullore.

85 | Stafi duhet t& jet# i veshur n& ményrén e duhur, pastér dhe kujdesshém né ¢do D D
kohé

! Dhomat qé kané komunikim me njéra - tjetrén do t& quhen si njé dhomé e vetme.

2 Menuja duhet t& pérmbajé t& paktén 6 nga lista e méposhtme, lloje pijesh té ngrohta dhe té ftohta, njé lloj buke, njé lloj Embélsire, njé lloj drithi, recel
marmelaté/mjalté, gjalpé, vezé, djathé, kos, sattam, fruta, e t& tjera

3 Menuja duhet t&8 pérmbajé mbi 6 produkte nga lista @ mépashtme, lloje pijesh té ngrohta dhe t& ftohta, njé lloj buke, njé lloj Embélsire, njé ltoj drithi, regel
marmelaté/mjalts, gialpé, vezé, djathé, kos, sallam, fruta, e té tjera.

* Tavoliné bilardoje, makiné lojérash, akses né internet, pingpong, biblictek&, dhomé lojérash, internet kafe etj.



Aneksi 1/¢c
Tabelé klasifikimi - Kamping

Kapaciteti

T paktén 10 parcela, ku « parcela » nénkupton vend géndrimi i pérkohshém M.me%m:m,\mhm:am«mq
(Tenda, vend pér kamperin)

Té paktén 70% e hapésirés duhet t& jeté pér parkimin e pérkoh&shém t& camper/caravan, shiépive t&
[&vizshme, tendave ose pajisjeve t€ tjera t€ marra me gira nga klientét.

30% e hapésirés duhet t& jend njési t& ndértuara ose pajisje t& palévizhme kampingu pér shérbimet e tjera
ndaj klientit (recepsioni/ ambjentet sanitare/ restorant etj.).

Hyrje-Dalja

Rrethim natyror ose artificial i vendosur rreth kampit.

Hyrje-Dalje e pérshtatshme dhe e ndriguar pér automjetet né kamp.

Hyrja kryesore dhe i gjithé kampingu i pajisur me sinjalistiké rrugore pér kufizim shpejtésie t€ 18vizjes sé
automjeteve né brendési té kampingut (pérfshirg police t& shtrirg) dhe sinjalistiké p&r godinat e shérbimeve
té ofruara.

Ndalim qarkullimi me automjete n& brendési t& kampingut né orét ¢ natés.

Lidhjet dhe l&vizshméria

Lidhje me rrugét publike.

Rruga kryesore e brendshme me material t& fort€ (beton, pllaka guri, asfalt, zhavorr etj)

10

Shtigjet komunikuese me gjérési t&8 mjafiueshme (jo mé pak se | m) dhe lehtésisht t& pérshkueshme

11

T¢ gjithé rrugét dhe shtigjet t& jené& t& ndricuara dhe t&€ mirémbajtura.




12 | Mbajtja e mbeturinave né kontenitoré t& mbyflur largim i mbeturinave rregullisht.
Hedhja e mbeturinave t& ngurta
dhe t& léngshme 13 | Pajisja e t& gjith& hapésirés sé& kampingut me kosha plehrash.

14 | Mirémbajtja e rregullt e pajisjeve, mobiljeve dhe objekteve q& ofrohen nga kampingu, né gjendje
Mirémbajtja funksionale pune. . .

15 | Kampingu duhet t& dezinsektohet t& paktén njé here né vit.

Recepsioni

WWEE:mc pérmban njé ambient pér pritjen (recepsion), pércjelljen e klientéve dhe kontrollin e personave
qé vizitojn& kampingun, i cili ndodhet prang hyrjes, i dalluesh&m pér klientet, i pajisur me njé banak / nj&

16 | tavoling e karrige.
Regjistrimi i klientéve t& kampingut né njé regjistér t& vecanté, pérfshirg identitetin e tij, nr. e
17 | pasaportés/kartés s& identitetit, nr. e netqéndrimit, shtetésing, rezidencén, gjininé dhe moshén.
Recepsioni mbahet pastér né ¢do kohg.
18
Recepsioni &shté i pajisur me ngrohje, pérvec kampeve q& operojné né veré.
19
Recepsion i hapur t& paktén 8 or&, me orar t€ afishuar né ambientet e recepsionit.
20
Shérbimi 1 sigurisé pérgjaté natés.
21
Numér telefoni i afishuar pér personin pérgjegjés, i cili &shté i arritshém né telefon 24 oré pér pushuesit e
22 | kampingut.
Recepsionisti ka njohuri bazé n& t& paktén njé gjuhé t€ huaj.
23
Sistem i sigurt pér materialet me vleré né zonén e pritjes
24
Kuti ¢ ndihmés sé shpejté e pajisur si¢ duhet.
25
Shérbim telefoni publik né ambientin ¢ pritjes dhe afishim i numrave t& emergjencés.
26




Shérbim interneti (Wi-Fi).

27

Informacione dhe flet€ palosje pér zonén.
28

Pér nj€ akses t& drejtpérdrejté, né njé vend t& duksh&m né& ambientin e pritjes, jané t€ afishuara rregullat e
29 | njésisg, t& shtypura né gjuhén shqgipe dhe angleze.

Afishim i planimetrisé s& kampingut, ku reflektohet ndarja e parcelave t& kampingut dhe i strukturave €
30 i shérbimeve.

(Cmimet e t& giithe shérbimeve dhe t& dhénies me qira t&€ pajisjeve, jané té afishuara né vendin mé t&
31 1 dukshém, né ambientin e pritjes (recepsion).

T& paktén 2 vende parkimi né aférsi té recepsionit

Parcelat

Zona pér vendosjen e mjeteve t& 1&vizshme t& ndara zonat pér tenda dhe zonat pér karavan dhe kamper.

33

34 | Hapésira pér kampingun e sistemuar (pastruar nga bimét, gurét etj)

35 | Kampingu i ndan parcelat sipas pé€rmasave t& njésisé s€ akomodimit duke respektuar t& paktén 5 metra
hapésirg t& lirg né t& gjitha anét e tendés/kamperit dhe karavanés.

36 | 80% e parcelave duhet t€ keté mundgsi pér furnizim me energji elektrike

37 | Nése kampingu ofron edhe akomodim né& shtépi druri apo struktura té tjera t& palévizshme, kéto t& fundit

nuk mund t& jen& m& shumé se 20% e sipérfages totale t& kampingut dhe duhet t& respektojné kushtet e

T

yjet sanitare.

parashikuara pér shtépité e drurit/vilat n& aneksin mbi Resortet.

Tg wmﬁm_.m.ﬁ.rmwgm.

Né& mevE@.mﬁ qé kan& mbi 50 E.mm,w .:E.Q sanitarc 2\0. dhe dushe) duhet t& jené t& vendosura né &\.

38 | hap@sira t& ndryshme t& shpérndara pér t& mundésuar aksesin e lehté nga t& giithé pushuesit e kampingut.
Pér ¢do 30 parcela, kampingu ka té paktén:
-3 WC per burra dhe 3 pér gra
- 2 dushe pér burra dhe 3 pér gra

39 | -4 lavamané me pasqyré.




Pér ¢do 10 parcela shtesg, ka t€ paktén 1 tualet, dush dhe lavaman shtesg.

40
Ambientet sanitare duhet t& ken& njé largési minimale prej 10 m nga parcelat, por gjithsesi né njé largési té
41 | pérshtatshme dhe leht&sisht 1€ arritshme nga t€ gjithé.
Dyer jotransparent€ deri né€ lart&sing€ 2 m, t€ pajisura me sistem pér mbylljen e derés.
42
Prizé energjic elektrike n& aférsi t€ lavamanéve.
43
Furnizimi me ujé€ t& ftoht& dhe t& ngrohté.
44
Kontenitor mbeturinash.
45
Ambienti i dushit Hapésira ¢ dushit/kabina/ndarja e dushit nuk duhet té jeté me e vogél se 100x160 cm.
46
Mbajtése peshqri.
47
Mbajtése rrobash.
48
Higjiena dhe kushtet e 49 | Dysheme, tavane dhe mure t& pastra.
pérgjithshme
50 | Dyshemeja dhe muret e nyjeve sanitare &shté e shtruar me material jo t& rréshqitshém dhe izolues nga uji,
qé pastrohet leht8sisht,
51 | Pajisjet sanitare t& pastruara dhe dezinfektuara.
52 | Instalime funksionale (elektrike, hidraulike, et]).
53 | T€ kené& ndricim t& pérshtatshém.
54 | Ventilim natyral ose mekanik,
55 Sistem ngrohje, pérveg aktiviteteve g& operojné vetém né veré.
56 Tualetet kimike lejohen vetém né&se sigurohet shérbimi pér pastrimin dhe mirémbajtjen e tyre.
Tualetet kimi & - - — - -
ualetet kimike (nésc ka) 57 NE kabiné vendoset tabel& me emértimin "kabing kimike" né gjuhén shqipe dhe até angleze.




Rubinet me ujé t& ftoht€ me tub fleksibél pér pastrim.

Lavaman me ujé t& rrjedhshém

Ndrigim i pérshtatsh&m

Ventilim natyral ose mekanik

Uw. favapjata inoxi pér ¢do 50 vende Wmaﬁ.mi_.

63 | Né ambientin pér larjen e engve vendoset tabelé me emértimin "ambient pér larjen e enéve" né gjuhén
Ambienti pér larjen e enéve mrﬂ_wm dhe m:m_oww. - =
64 | Zoné e mbuluar pér larjen e enéve.
65 | Deri n& 50% t& lavapjatave mund t& zévendésohen me making larése né raportin I makiné€ larése
zévendé&son 3 lavapjata.
Ambienti pér lavandering e 66 | Dy vaska pér larjen e veshjeve ose njé vaské e pajisur me dy rubineta, me ujg t& ftoht€ dhe t& ngroht& pér
veshjeve personale 50 parcela.
67 | N& ambientin pér larjen e veshjeve vendoset tabelé me emértimin “ambient pér larjen ¢ veshjeve” né
gjuhén shgipe dhe angleze.
68 | Zoné e mbuluar pér larjen e veshjeve.
69 | Deri né 50% t& vaskave t& larjes mund t& z&vendésohen me making larése n& raportin 1 making larése

zévendéson 3 vaska larése

Shérbime

7&&5__@_ ose struktura pér ofrimin e ushqimit dhe pajisjeve bazg t& nevojshme nmﬂ mev.Em, nése kéto nuk
mund t& blihen n& njé dyqan/restorant jetér jo mé larg se njé km nga kampingu.

Altivitete sportive rekreative 7

Kampingjet me kapacitet deri n& 50 njési duhet t& ofrojné t& paktén njé nga aktivitetet e listuara mé& poshté

Kampingjet me kapacitet mbi 50 deri n& 100 njési duhet t& ofrojné t& paktén dy nga aktivitetet e listuara
mé& poshté

Kampingjet me kapacitet mbi 100 njési duhet té ofrojné t& paktén tre nga aktivitetet e listuara mé& poshté




Aneksi 1/d
Tabelé klasifikimi-Hotel

I. T¢ dhéna té pérgjithshme mbi hotelin

Ndértesa Ambientet pérfshijng nj& ose mé shumé ndértesa qé
ndodhen né t& njgjtin shesh/ vend (i cili pérmban edhe
1 ndértesén kryesore té hotelit) dhe qe jang fizikisht & D D D b
lidhura me shtigje t€ ndriguara dhe ndajné hyrje dhe dalje
t& pérbashkit.

NE& rastin ¢ hotelit t& p&rb&reé nga disa ndértesa, kéto
ndértesa duhet tg jené lehtésisht 1€ aksesueshme dhe
fizikisht t& lidhura me ndértesén kryesore me shtigje té

2 ndriguara miré. Kéto ndértesa pérfshijng dhomat e D D D D
klientéve me tualete private, ambiente magazinimi,
shkallg dhe korridore & pérmbushin kriteret ¢

parashikuara mé poshté.

Hoteli i pérb&ré nga disa ndértesa operon nén
3 mbikéqyrjen e rregullt dhe mirémbajtjen e menaxhimit D D | D
dhe stafit t& ndértesés kryesore t& hotelit.

Pastértia / Higjena Pastértia dhe higjiena jané parakushte themelore né t&

.. . D
4 gjitha kategorité. D D D
Mirémbajija T& gjithg mekanizmat dhe pajisjet jané funksionale dhe né
5 L > D D D
gjendje pune.
Pérshtypja e pérgjithshme . . . el s . humé té
6 Pérshtypja e pérgjithshme &shté e mjaftueshme pér 6 thieshta (11| mesatare[21 & lartal3] shumé té

kérkesa t¢ thjeshta/mesatare/té larta/shumé t& larta, larta[4]




Parkimi i makinave

Parkim n& ambientet e hotelit ose parkim i dedikuar pér

7 |tientét e hotelit
3 Vend pér parkimin e pérkohshém t& mjeteve motorrike D
pér zbritjen dhe marrjen e klientéve.
9 Mundési parkimi i pérkohshé&m pér autobusét
10 |Garazh
Facilitete pér personat me aftési t&
kufizuara 11 |Vend parkimi i vecantd pér personat me aftési t& kufizuar
12 |Rampé né hyrje t& strukturés akomoduese D
13 Dhomé {s& bashku me tualetin} me pajisje t& veganta pér
personat me aftési € kufizuara
i4  iPa barriera p&r karrige me rrota
15 Pa barriera pér personat e verbér ose me shikim &
kufizuar
16 Pa barrira pér personat e shurdhér ose me véshtirési
dégjimi
Kushtet e sigurisé
17  |Sistem sigurie n& hyije t& hotelit (p.sh. kamera) D
18 Sistem pé&r mbrojtjen nga zjarri dhe afishim né korridore i D
. planit t& evakuimit dhe udh&zimeve né rast zjarri.
9 Rregullore e brendshme pér mbrojijen nga zjarri dhe D

shpétimi




Dokumente t& pérditésuara t& léshuara nga autoritetet
pérgjegjése, qé konfirmojné pé&rmbushjen e t& gjitha
kushteve dhe rregullave pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimi pér strukturat akomoduese (VKM nr. 699, daté

20 22.10.2004 "Pér miratimin e rregullave teknike pér
mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin né konstruksionet
dhe ndértimet, q& shérbejné pér veprimtari akomoduese
turistike™).

II. Recepsioni dhe shérbimet
Recepsioni Hapé&sirg vizualisht e ndarg/ tavoliné e dedikuar pér
shérbimet e recepsionit.

21
Banak i vecanté pér recepsionin
Kénd pritje n& aférsi t€ recepsionit

22
Sallg recepsioni me disa kénde pritjeje dhe shérbim pijesh
Shérbimi i pritjes (recepsionit) dhe person né dispozicion
per check-in sipas njé marréveshjeje.

23 |Recepsion i hapur 16 oré. Person né dispozicion pér
thirrjet telefonike hyrése dhe dalése 24 oré.

Recepsion i hapur dhe personel 24 oré.
Personeli flet dy gjuhé pérfshiré gjuhén shqipe

24
Personeli flet mé shumé se dy gjuhé pérfshiré gjuhén
shqipe

25 Ofrimi 1 shérbimit t& parkimit t& makings nga personeli

hotelit




26 [Portier (personel i vegantg) 5
27 Concierge pér rezervime biletash apo 8 tjera /martjen me 5
qgira t& automjeteve (personel 1 vegants)
Person qé shogéron klient&t né dhomé, i asiston me
28  |bagazhet dhe kryen porosité (page boy) (personel i 5
vecanti)
Shérbim i transportimit t€ bagazheve me kérkesé 2
29
Shérbim i transportimit t€ bagazheve 4
Strukturat akomoduese mbi 3 kate, mbt tokg, duhet t&
30 % o i 15
kené t& paktén njé ashensor [5]
11 Protokoll 1 brendshim i hotelit lidhur ine detyrat ¢ stafit 1
sipas profileve t€ tyre.
32 [Regiistrim i klient8ve t& hotelit [6] 1
33 Vendosja e numrave (8 shérbimeve mjekésore dhe 1
urgjencés
34  |Kutia & ndihmés s& shpejté né recepsion 1
Publikimi t listés s€ gmimeve tavan t& dhomave, né
giuh&n shqipe dhe t& paktén né gjuhén angleze. Afishim i
¢mimit dhe ¢do shérbim q& pérfshihet, si dhe taksat apo
35  |detyrime t& tjera, politikat e rezervimit, ndryshimit dhe 1
anullimit dhe ¢do informacion shtesé qé kérkon klienti
para kryerjes sé rezervimit, né pérputhje me Ligjin 9902,
datg 17.04.2008 "Pér mbrojtien e konsumatorit".
36 |Pagesé nEp&rmjet kartés bankare (debiti, krediti) 3
37 Kasaforté géndrore né recepsion/Facilitete t& ruajtjes sé "

sendeve me viersé




Shérbim i ruajtjes sé bagazheve

38
Vend i vegantg dhe i sigurié pér mbajten e bagazheve pér
klient&t qé vijné ose largohen nga hoteli

39 Tualete t& pérbashkéta né recepsion. [7]

Shérbimi i larjes dhe hekurosjes Shérbimi i pastrimit kimik (dorézimi para orés 9.00, .

kthimi brenda 24 orésh) .

40 .
Shérbimi i pastrimit kimik (dorézimi para orés 9.00, W
kthimi brenda 9 orésh)

41  |Shérbimi i hekurosjes (kthimi brenda njé ore)
Shérbim i larjes dhe hekurosjes (Kthimi sipas
marréveshjes)
Shérbim i larjes dhe hekurosjes (dorézimi para orés 9.00,
kthimi ng € njéjtén dité-périashtohet fundjava)
Shérbim i larjes dhe hekurosjes (Dorgzimi para orés 9.00,
kthimi brenda 9 orésh)

Té ndryshme 3 Material informues pér rajonin, t& vendosura né ambientet

e pérbashkéta

44 |Cad8r né recepsion/né dhomé

45 |Shérbim transferte (Shuttle)

46 Ofrimi 1 produkteve sanitare (p.sh. pasté dhémbésh, furcé
dh&mbésh, set pér rruajtje etj)

47 Mikpritje e personalizuar pér ¢do mysafir me lule,

gokollaté, fruta ose njé dhurate né dhomé




48 Shérbimi i rrecullimit t& dhomés_ mbasdite [8] (turn down




il Dhoma

Informacion i pérgjithshém mbi
dhomat

49

Mimimalisht 50 % e dhomave kané ballkon ose tarracé 3

50

Sipérfaqgja e dhomave dopio (duke pé&rfshiré tualetin, pa

pérfshiré ballkoninftarracén)> 14 m?. {9]

Sipérfagja e dhomave (duke pérfshiré tualetin, pa
pérfshiré ballkonin/tarracén)> 18 m? - 2

Sipérfaqja e dhomave {duke pérfshiré tualetin, pa
pérfshiré bailkonin/tarracén)z 22 m*

Sipé&rfagja e dhomave (duke pérfshicé tualetin, pa
pérfshiré ballkoninftarracén)> 30 m*

2. piké/suité,

Numri i suitave {101 malis 6 piké

D
(min. 2 suita)

Komoditeti i gjumit

52

Shtrat me dyshek me teknologji bashkgkohore dhe t&
mirémbajtur, me lartési prej t& paktén 13 cm

Shtrat me bazg elastike, i kombinuar me dyshek me
teknologji bashkékohore, t& mirgmbajtur, me lartési prej
t€ paktén 18 cm

Shtrat me bazg elastike, 1 kombinuar me dyshek me
teknologii bashkékohore, t&€ mirgmbajtur, me lartési t&
paktén 22 cm

53

Sistem shtrati i rregullueshém ergonomikisht 3




Shtretér tek me pérmasa minimale 0.80m x 1.90m dhe

shtretér dopio me pérmasa minimale 1.60m x 1.90 m [E1] 1
Shtretér tek me pérmasa minimale 0.90m x 1.90m dhe 3
shtret&r dopio me pérmasa minimale 1.80m x 1.90m [11]
54
Shiretér tek me pérmasa minimale 0.90m x 2.00m dhe i .
shiretér dopio me pérmasa minimale 1.80m x 2.00m [11] Amm
Shtretér tek me pérmasa minimale 1.00m x 2.00m dhe 10
shiretér dopic me pérmasa minimale 2.00m x 2.00m 11]
55 10% e t€ gjith€ shtretérve kans nj# gjatést prej 2.10m 3
56  [Shtrat bebesh shtesé me kérkesé 7
57  |K&ll&f higjienik pér dyshekun 10
Blerja e dyshekéve, maksimumi 3 vite mé paré {fatura
58 . . e . 10
tatimore paragitet gjaté verifikimit)
Larje ose pastrim vjetor i ploté i dyshekéve (fatura
59 . e e o 10
tattmore paragitet gjaté verifikimit)
60 |Seti i gargaféve 100% pambuk ose nj& cilési mé t& larts. 1
61 |Mbulesé/jorgan me vating ose pupla 1
62 |Mbuless tjetér alternative me kérkesg 2
63 |Jastgk i modelit bashkgkohor dhe i mirgmbajtur 1
64  |KENEf mbrojtés pér jasték 1




Larje e pérvitshme ¢ jastekéve ose blerja e tyre
' 65  |maksimumi ] vit para (dokumente provuese paraqiten
gjaté verifikimit)

66 |Jasték shtesé i pérdorshém (jo dekorues) me kérkesé

67  |Dy jastéké t& pérdorshém, jo dekorues, pér person

68 |Mundgsi e zgjedhjes s& jastékut

O

Mundgsi pér t€ errésuar dhomén (p.sh. perde)
69

Mundési pér té errésuar totalisht dhomén (grila/perde q&
pengojné deitén natyrale)

70 |Perde dekorative/ grila té holla.

71  |Rrugicé anés shiratit

72 |Shérbim / pajisje p&r zgjimin

Pajisjet ¢ dhomes Dollap i p&rshtatshém ose zgjidhje alternative pér varjen

73 rrobave dhe ndarie pér rrobat e palosura

Nj& numér i pérshtatshém varésesh rrobash.
74

G

Njé numér i pérshtatshém varésesh rrobash té tipeve t&8 |
ndryshém.

st

%

T
3

75 |Varése rrobash/portmanto jashté dollapit




76

Njé karrike

T& paktén njé karrige pér person

77

Njé kénd i rehatshé&m (karrige me tapiceri/kolltuk) me
tavoling anésore

78

Karrige me tapiceri/divan shtesg, ose njé kolltuk
dyvendésh n& dhoma dopio ose suita

79

Tavoling

ndrigim & pérshtatshém

Tavoling me njé sipérfage pune minimumi 0,5 m* dhe me

80

Komoding anés shtratit

81

Prizé elekirike e aksesueshme né dhomé

82

Prizg elektrike shtesé e aksesueshme prané tavolinés

83

Prizé& elektrike e aksesueshme prané shtratit

84

Ndrigim i pérshtatsh&m né& dhomé me gelés kryesor né
hyrje t&¢ dhomés

85

Celés anés shtratit pér ndrigimin ¢ dhomés

Celés anés shtratit pér ndrigimin e t& gjitha dritave t&
dhomés

86

Sistem komandimi i ndri¢imit me karté




87  |Plani i evakuimit i vendosur prapa derés s¢ ¢do dhome. H
88 |Alarm zjarri (detektor tymi ose pajisje tjetér e ngjashme) 1
89  [Ndriguesit ¢ natés 2
9¢  |{Ndricim pér lexim prang shtratit 3
91  |Pasqyré vertikale pér veshje 2
92  [Mbajtés i vecanté pér vendosjen e valixhes 3
93 |Kosh pér mbeturinat i
94  |Kasaforté né dhomé 5
Listé e gmimeve € dhomave sipas sezoneve, né gjuhén
95 : b o i L 2
shqipe dhe t& paktén né gjuhién angleze
96 Mure, dritare dhe dyer t& izoluara pér zhurmat dhe 10
privatésing
Kontrolli i zhurmés/ajsi i
kondicionuar n& dhom# 97  |Sistem ngrohjeje dhe ftohjeje efektiv 1
08 Ajér i kondicionuar n& ambientet e pérbashkéta (restorant, 5

lobby, sallonin e hyrjes, salla & méngjesit)




Pajisje elektronike pér argétim

Pajisje TV né sallén e recepsionit, pér hotelet, t& cilat nuk
kang TV né ¢do dhomé

TV me périnasa té€ pérshtatshme pér dhomén, me

99 ltelekomandé dhe me listé kanalesh
TV me teknologji bashké&kohore me pérmasa 18
pérshtatshme pér dhomén, me telekomandé, me listé
kanalesh, informacion pér programet dhe guidé pérdorimi
100 [Kanale t& disponueshme kombétare dhe ndérkombétare
101 TV me pagesé, kanale me filma ose lojéra elektronike me
opsionin e bllokimit nga njé i rritur
102 |Pérshtatése prize ndérkombitare me kérkesé
Telekomunikacioni
103 |Telefon publik t€ disponueshém pér klientét
104 Telefon né dhomé s& bashku me njé manual pérdorimi t&
paktén né dy gjuhé
Akses né internet né ambientet ¢ perbashkéta (me fishé
105 -
ose WiFi) {12
106 |Akses né internet né dhomé (me fish& ose WIiFi)
Kénd pér pajisje elektronike me akses né internet né
107  |ambientet e pérbashkéta, pérfshiré shérbim
fotokopje/skanim/printim
Té ndryshme
Informacion i hotelit {13]
108 Manuali i t& gjitha shérbimeve t& hotelit me ¢mimet

pérkatése né dy gjuhg (bashkangjitet raportit t& vler&simit)

Manuali i t€ gjitha shérbimeve {& hotelit me ¢mimet
pérkatése n& disa gjuhé (bashkangjitet raportit t&

vlerésimif)




109 |Mijete pér té shkruar dhe bllok shénimesh, zarf etj.
110  |Qese e rrobave t€ palara
Hekur dhe tavoling pér hekurosje me kérkesé ose dhomé
pér hekurosje
111
Hekur dhe tavoling pér hekurosje né dhomé
Set pér qepje né bazé & kérkests
112
Set pér qepje né dhomé
113 [Lugé képucésh né dhomé
Set pér lustrim képucésh [14] né bazé t& kérkesds
114
Set pér tustrim képucésh [14] n& dhomé
115 |Makineri p&r tustrim k&pucésh né hotel
116 |Syri magjik i derés
117  |Mekanizém shtesé pér bllokimin e derés s& dhomés
Tualetet dhe pajisjet sanitare
Banj& / hapésirg sanitare = 5m?® -
118 W@

Banjé / hapésiré sanitare > 7,5m?




119

100% e dhomave me dush dhe WC ose vaské dhe WC

120

30% e dhomave me tualet té ndard

121

Mur me material t& papérshkueshém nga uji q& pastrohet
lehté (pllaka qeramike, rezing etj.} jo mé pak se lartésia
1.20 m

122

Dysheme me material kundér rréshgqitjes dhe té
padepértueshém nga uji {pllaka qeramike, reziné e t&
nriashme)

123

Ajrim patyral ose mekanik (aspirim-ventilim)

124

Kosh pér mbeturinat

125

Mbajtése letre higjienike dhe letér higjienike rezervé

126

Mbulesg higjenike p&r ulésen e WC

127

Xham i temperuar, pér t€ paktén gjysmén ¢ gjatésisg sé
vaskés dhe pér gjithé gjatésing e zonds s& dushit, pérveg
vaskave né dhomé

128

Faqet angsore dhe dyshemeja e vaskés dhe dushit duhet &
jeng t& veshura me materiale izoluese t& papé&rshkueshme
nga uji.

129

Sistem sinjalizues rreziku né tualet

130

Dush me perde

Dush me kabing [15]




131

Lavaman me ujé t& rrjedhshém, t8 ngrohté dhe t€ ftohté

Lavaman dysh né dhoma dopio dhe suita

132

Peshgir p&r kEmbét né tualet (pér dysheme)

133

Aksesorg & pérhershém ose té 18vizshém kundér
re8shkitjes né& dush ose vaské

134

Pasqyré

135

Prizé korenti e aksesueshme prang pasqyrés

136

Pasqyré zmadhuese

137

Mbajtése peshqiri horizontale ose né formé grepi

138

Opsion nerohje né toalet [16]

139

Mbajtése peshqiri me ngrohje

140

Aksesoré pér mbajtjen e sendeve {8 tualetit

141

Raft tualeti

142

Sapun i paketuar ose sapun i léngsh&m né kontenitors.

143

Xhel pér larjen e trupit né dush né shishe t& vogla ose ng
kontenitoré 1& fiksuar




144  |Shampo [17 1
Produkte té kujdesit personal né shishe {deodorant, after

145 . L 2
shave, brisk rroje etj)
Produkte kozmetike shtesé (locion trupi, balsam flokésh, 1 piké/copé,

146 .. T - . . -
pastrues pér veshét, imé pér thonjtg, kapug dushi etj) maks. 4 piké

147  |Letér pér fytyrén 2

148 |1 peshqir t& vogél pér person 1

149 |1 peshgqir t& madh pér person 1
Penjuar sipas kérkesés 2

150
Penjuar 4
Paniofla njé pérdorimshe [18] sipas kérkesés 1

151
Pantofla njé pérdorimshe 3

152 |Thargse flokésh 2

153 {Stol né tualet sipas kérkesés 3

154  {Peshore né tualet 1




Pastrimi i dhomés dhe tualeteve ng

dhomé 155  |Pastrimi i pérditshém i dhomés dhe tualeteve né dhomé 1 D 3]
156 |{Ndé&rrim i pérditshém i peshqirave me kérkesé 1 D D
Ndérrim i carcaféve minimalisht nj€ herg né javeé dhe pér {
¢do klient t& ri
157
Ndérrim i cargaféve minimalisht dy heré né javé dhe pér
ST 2 D D
cdo klient t& ri
158  |Ndérrim i pérditshém i cargaféve me kérkesé 4 D D
IV, Gastronomia
Shérbimi | méngjesit
159  |Dhomé ngrénie pér shérbimin e méngjesit 1 D D
Ménejes bufe [19] ose menu pér méngjesin. 1
160
Meéngjes bufe me shé&rbim né tavoling ose menu pér 3 D D
méngjiesin
161 |Menu méngjesi pér shérbim né dhomg 5 D
Shérbimi [ Ushqimit
162 |Ofrimi i ushgimit né hotel 1 3] D
163 Shéebim i ushqimit n& dhomé sipas orareve t& 7 D D
paracaktuara dhe deklaruara
> D
Restoranti 1 hapur & paktén 6 dit& n& javé piké/restorant, (min.1)
maks. 10 .
164
8 D
Restoranti i hapur té paktén 7 ditd né jave piké/restorant, (min.1)

maks. 16




165 |Ofrimi i kuzhings dietike 3
166 !Ofrimi i kuzhinés tradicionale shqiptare 7
167 |Kénd pér ckspozimin ¢ produkteve bio t& zonés i0
Siguria Ushqimore Ushqimi g& shérbehet né hotel, pérpunchet, p&rgatitet dhe
trajtohet sipas rregullave pér siguring ushqimore dhe
mbrojtjen e shéndetit t& konsumatoreve nga
168 sémundjet/démtimet si pasojé e konsumimit t& produkteve 1
ushqimore me origjing bimore ose shtazore dhe sipas
sistemit HACCP. Ligji nr. 9863, dat& 28,01.2008 “Pér
ushqimin” dhe aktet nénligjore pérkatése (vértetuar nga
dokumentet e léshuara nga autoritetet pérgjegjése).
Pije
169 |Ofrimi pijeve né hotel 1
170 |Ofrimi pijeve né dhomé ose minibar 2
Shérbim pér ofrimin ¢ pijeve né dhomé 16 oré ose 2
minibar
171
Shérbim pér ofrimin e pijeve né dhomé 24 oré dhe 4
minibar
72 Makineri pér kafe ose pérgatijen e ¢ajit/kafes sé bashku 4
me aksesorét e nevojshém né dhomi
Bari
Bar {20] (hapur minimumi 6 dit& né jave) 4
173
Bar [20] (hapur minimumi 7 dité né javé 6




V. Hotel Apartet [211]

Pajisjet e kuzhinés personale

VI. Konferenca dhe evente

Mundé&si shtrimi banketi [23]

174 [Frigorifer

175 |Lavapjaté

176  |Njé furré dhe sobé me dy plitka

177  {Nj& aspirator

178  |Servis gatimi dhe ngrénie[22

179  |Mjete pastrimi pér t& siguruar higjienén

180  [T€ paktén dy peshqira kuzhine

181  |Njé mbulesé tavoline dhe té pakién ¢ peceta
Mundési shtrimi banketi pér t& paktén 50 veta

182  |Mund@si shtrimi banketi pér (€ paktén 100 veta

Mundési shirimi banketi pér t& paktén 250 veta




Sallé Konferencash

Sallé konference me hapésiré & paktén 36m?2 — 100 m2

2

7

.
dhe lartgsi minimumi 2.50 m {241 WMW 10
%m%
183 Sallé konference mé e madhe se 100m2 dhe lartési ‘ 15
minimumi 2.75 m [24]
Sallg konference mé ¢ madhe se 250m2 dhe lartési 20
minimumi 3.50 m [24]
. . . 2 piké/dhomé
- — a £
184 |Dhoma pér punén né grup/dhoma ¢lodhje maks, 4 piké
185 |Zyré e vecanté biznesi dhe staf t& disponueshém 3
186 Sherbimi konferencés [25] (departament i vecanté, staf i 5
vecanté, pajisie t€ veganta)
187 |Zyré sekretarie pér konferencén/kénd sekretarie 1
Mm._ _w._m:mf.ﬂomommm ¢ sallés s 188 Numér té miaftueshém t&€ prizave duke e pérshiatur me 2
onierences nunirin e vendeve [25] [26]
189 Drité natyrale né sallé dhe mundésia e errésimit t& saj 3
{25} [26]
Pérshtatje individuale e kondicionerit né saflén e
19¢ . 3
konferencis [25]
VII. Koha ¢ liré dhe argétimi
Sport 191 Ofrimi i veprimtarive rekreative (né mjedise té brendshme| |3 piké/aktivitet,
ose t& jashtme)[27] (p.sh fushé tenisi, plazh, kurse golfi) maks 9 piké
Dhénie me gira e mjeteve sportive (p.sh ski, varka,
192 .. 2
bigikleta)
Palestér [28] me t&€ pakién 4 pajisje 1€ n
193 |ergometer, gira. pajisje pér neritje peshash, pistae 4

vrapimit, shkallé suedeze. et}




Spa/Wellness

Masazhe [29] {p.sh masazh pér ¢jithé trupin, masazh

2 pér kabing,

194 limfodrenues, masazh shiatsu. refleksiologji ¢ kémbéve) maks. 6 piké

195 |Dhomé relaksi e vecanté [30] 3

196 |Hidromasazh ose digka t& ngjashme 3

197 Sauna (me kapacitet minimumi 6 persena} [31]

maks, 10 piké

Sallon bukurie [32], me t& paktén 4 trajtime t& ndryshime

198 sh trajtim fytyre, manikyr, pedikyr, masazh refaksues 5
per [kurén dhe stresin}
Spa [33] {p.sh dush. Kneipp, hidroterapi. moor, hamam

199 5
dhe dhoma me avull)

200 |Pishiné e jashtme [34] 10

201 |Pishing e brendshme [35] 15

Fémijét Perkujdesje pér fémijét (pér fmijé mé t& vegjél se 3 vjeg)

202 |t& paktén 3 oré né dité gjaté ditéve t& punés nga njé staf'i 10
specializuar
Pérkujdesje pér fémijét (pér fmijé mé t& médhen) se 3

203 jvjec) t& paktén 3 oré né dité gjatd ditéve t€ punés nga njé 10
staf i specializuar me program rekreativ

204  |Hapésira pér fémijét (dhomé pér fémijé/shesh lojérash) 4

Té tjera 205 Sallé pushimi pér klientét e hotelit (pérves hapésirés q& 2

pérdoret pér méngjesin ose restorantin}

206 |Biblioteké dhe dhomé leximi (n# dhomé t& vegant&) 2

207 |Programe argétimi /animacion 3




VIIL Teknologjia dhe sistemet ¢
menaxhimit

Sisteme Cilésore

208 |Sistem i menaxhimit t& ankesave [36] 3
209 jAnalizé sistematike e komenteve nga klientét {37] 5
Alktivitete Online Fage interneti, me informacion t& pérditésuar dhe foto
210 |reale [38] s& bashku me vendndadhien e hotelit, t& paktén 7
né dv gjuhé
211 Ofrimi i shérbimit t& rezervimit direkt né fagen e 10
internetit t& hotelit dhe komenteve té klientéve [39
Ftesé klientit pas largimit pér dhénien e opinionit rreth
212 o i 5
shérbimeve t& pérftuara.
TéE tjera
213 |Certifikatg Eco [40] 10
IX. Stafi
Personeli 214 T& gjitha shérbimet t& ofrohen nea personel 1 kualifikuar 1
dhe i identifikueshém [41]
Numri total i personelit
1 person pér ¢do 1-2 shtretér 10
215 |1 person pér gdo 3-4 shiretér 7
1 person pér ¢do 5-6 shtretér 3
Njohurité profesionale t€ stafit, Hoteli &shté nén mbikégyrjen e njé/ disa personave t&
cksperienca dhe sjellja 216 |trajnuar né menaxhim hoteli ose me eksperiencé né kété 5
{ush& dhe plotésisht té afté pér operimin e hotelit.
Hoteli ka t& punésuar njé persone! & mjafiueshém né
217  |numér dhe té trajnuar pér t& mbajtur standardet e 1

shérbimit t& parashikuara né kéto kritere.




I gjith# stafi trajnohet me fillimin e punésimit dhe ngé

218 N s D D D D
vazhdim sipas pozictonit.
Veshja e stafit 219 Veshje t& veganta pér stafin sipas detyrave té tyre dhe D D
vendit t& punés
220 |Paragitja, qéndrimi dhe pastértia ¢ personelit D D D D
Miedise piér personelin
221 |Dushe, tualete dhe lavamang D D D D
222  [Dhomé glodhie dhe dhomé ngrenie D D D D
223 |{Dhomé fjetje pér personelin D D B D
224  |Dhomé ndérrimi D D D D
X. Pikét minimale
Hotelet 130 250 400 330




Pikét Minimale

& Pikét nga kritere t& detyrueshme i PikBt nga kritere. me zgjedhje

[1] Vecanérisht mobilimi dhe pajisjet jané 1¢ pérshitatshime dhe té mirdmbaitura,
2] Vecanérisht mobilimi dhe pajisjet jan€ t& mirémbajtura dhe né harmoni me mjedisin ¢ hotelit, N& pamjen ¢ pérejithshine 1€ hetelit, kombinohen torma dhe ngjyra
[3% Vecanérisht mobilimi dhe pajisjet jand t& njé cilésic shume & mireé ghe ofrojnd komfort £¢ lartd, N& pamjen e pérgjithshime t& hotelit, kombinohen forma, nejyra dhe materinlet.

[4] Veganérisht mobitimi dhe pajisjet jand tuksoze dhe ofroiné nivelin m@ (@ larl? 18 komfortit, NE pamjen ¢ perajithshme 18 hotelit, kombinohen forma, ngivra dhe materialet.

[5] PErmasat dhe numri i ashensoréve 18 jeté oroporcion te drejte me kapacitetin akomodues.

[6] Strukturat akomaoduese regjistrojné né njé regjistér 1& vecantt pér ¢do klient identitetin e 1if. nr. ¢ pasaportés/kartés sé identitetil. numrin ¢ netgéndrimit. shietésing, rezidenetn, giining dhe moshén.

{7] Tualeti &shté i pajisur me: pasqved, lavaman, kosh pir mbeturinat, sapun 18 1éngshém, letra pér duart ose pajisie pEr tharje 16 duarve, lelér higjienike, varése pér rrobat, mekanizém pér mbylljen ¢ durs, kosh pér mbeturinat
né kabindn pée femrat,
[8]Giithashtu njihet si “Shirbim [ dyte”. Ndgrimi | pesh
[91Siperfaqja minimale ¢ dhomaye teke dubet te fote 12 w7

[10] 3o *Suita 18 voola”. Cdo suil€ ka 1¢ pakién 2 dhoma (& ndara, prej sé citave niéra éshié e mobiluar si diromé gjumi, kurse tjetra si dhomé ndenje. K&to 2 dhoma nuk éshté ¢ detvrueshme (¢ ndahen nea njé deré. mjalion njé
sipérfage ¢ hapue, Nj& apartament jashté nderesés s& hotelit, nuk konsiderohel si snife,

[11] Nuk leioher
[12] Ose akses né internet né dhomé,

Ve,

rregullimi i carcafeve, largimi i mbeturinave, ctj.

fit ¢ mbivendosur

{4

v shires

[i3] Perfshin t& pakién informacion pér orarin ¢ méngjesit, cheek out, dhe orarin g hapjes s€ shérbimeve t& hotelit.




[14] Ky kriter konsiderohet | pérmbushur nése shérbimi ofrohet né recepsion nga hoteli,
151 Kabina nuk duhet 16 kéts ; ela se 80x80 cm.

[171 Ky kriter quhet § plotésuar nése xheli pér dush éshié i pérshtatshém edhe si shampo. dhe kjo shinobet mbi etiketén e shishes,
18] Pantoflat plastike nuk jang {8 lejueshune,

£19] Perfshin té pakten njé pije t& ngrohté (kafe ose caj), nié Kng frutash, mundesi zejedhje frutash ose sallaté fruzash, mundési zejedhje buke dhe gjalpg, recel, proshuté, diathé, vers dhe drithéra]

[20]*Bari” &shté me i gjeré se thiesht shérbim pijesh. Ai duhet 1€ jeté | ndaré nga restoranti.

[21] Nése hoteli ofron dhoma gé pérfshijng nj& ambient gatimi.

[22] T& tilla si tigan, tenxhere, tavé, piata, servis nzénie, filkhang, gota etj.

231 Zona e restoraniit nuk pérfshiliet,

. 18 kapacitetit, projektor, ekean pér shfaaie me projektor (0@ baze 18 madhésisé dhe lartésisé sg sallés). dy

[25] E_pranueshme vetém nése éshité plotésnar kriteri nr, 180,

[26] Minimumi kriterit pér edo sallé konference ne raportin £ me 3.

[27]_Lchiésirat jané piesé ¢ territorit 1 brendsh#m @& hotelit dhe mundésia e nearkimit té kostos pér pérderimin ¢ tvre mund 't faturohet dhomés pérkatdse.

£29] Kabina duhet 18 ketd te pakien 10m?2 haptsiré.

{301 Dhomat e relaksit dubet té kené (¢ pakién 20m2 hapésiré,

£3 11 Tipisaunds, nxcehtdAlaté (ash finnish sauna), i nerobié/pak i lagésht
{321 Kabina dubet t& kelé te paki€n 10m?2 hapigire,

[33]1 Kabina dehet té kelé te pakién 10m2 hapésire,

sh Tepidarium) ose i ngrohté/shumd i lagéshi (psh me avull).

[34] Pishin& né ambientin ¢ fashtém me ujé t¢& ngrohté dhe te pakten hapésirits 60m2

[35] Pighiné né ambientin ¢ brendshém me uié 18 nerohté dhe te pakien hapésirés 40m2

{36] Sistemi i manaxhimit & ankesave pitrfshin njé format & plosésimit 18 ankesés. vierésimin dhe pérgiigien,

137! Vierésimi i opinionit 1& klientéve rreth cilésist s¢ shigrbimil né hotel, analiza ¢ pikave & dobéta, dhe realizimi i pérmirdsimeyve,

[38] Fotografité duhet 1& tregoiné té paktén njé pamje (& jashtme 18 hotelit, hapésirén e pSrbashkét dhe njé dhome

39) Njé_e-mail i thijesht nuk éshié i pranueshém

(48] T¢ tifta si: Austrian Umweltreichen, DEHOGA Umweltcheck., DING, EarthCheck, EMAS, EU Ecalabel, Green Globe, Green Key, 1SO 14001 or Visbono etj
[41] Pér strukiural akomeduese me 4 dhe 3 vie. si dhe pér strukturat me 2 dhe 3 vie, (& cilat kané mé shumé se 23 dhoma, personeli dubet (@ jeté i veshur me uniformég,




numri yjeve 2 yie Jyje 4 yje Svyje

Pikét nga kritere 76 135 278 350

té detyrueshme

Pikét nga kritere 104 115 122 180
me zgjedhje




T& pérgjithshme

Aneksi 1/e
Tabelé Klasifikimi — Motel

Moteli duhet t& keté & paktén 6 njési akomoduese.

Ndricim i pérshtatshém né & gjithé ambientet (dhoma, korridore, shkallg,
parkim etj).

Lo

Regjistér ku mban té dhé&nat pér secilin nga klientét q& akomodon (si: Emér,
Mbiemér, Adresa, Nr. i targés dhe modeli i makiné&s). Gjithashtu duhet t&
shénoj datén dhe orén e mbérritjes dhe largimit nga moteli.

Nuk duhet t’i ofroj& akomodim personave nén 18 vijeg, pérveg rasteve kur jané
t€ shoqéruar nga prindérit apo kujdestarét e tyre.

v

i

v

Parkimi

Garazh individual ose parkim t€ p&rbashkét pér ¢do dhomeé. Vende parkimi
100% sa nr. dhomave plus stafin.

Parkimi pa pagesé.

Ndri¢im ng t€ gjithé sipérfagen dhe survejim me kamera 24/7.

Gjithé zona e parkimit e rrethuar.

OGO =1 O

Zona e parkimit e shtruar me asfalt dhe ¢ pajisur me sinjalistikén pérkatése.

<

Kanale pér kullimin e ujit né zonat e parkimit.

Pastértia dhe
mirémbajtja

Pastértia dhe higjena jané parakushte themelore- kushte né t& gjitha mjediset e
brendshme dhe t& jashtme t& strukturés akomoduese.

(wi i hw i lw) R wi Rl R

(wiliw] jwliw] lw) el Blw

(e lwikwi jwiiwh Rl R

12

Té€ gjithé mekanizmat dhe pajisjet né t& gjithé ambientet e strukturés
akomoduese té jené funkisonale dhe t& padémtuara.

)

i

)

Personeli

13

T¢ gjitha shérbimet duhet t& ofrohen nga personel i kualifikuar dhe i
identifikueshém.




Vend parkimi i vecant& pér personat me aftési t& kufizuar (2 vende).

Facilitete pér 14 D D
w%”%%wwmﬁw afigsi 03 Rampé né hyrje t& strukturés akomoduese. D D
Kushtet e siouriss 06 Sistem pér mbrojtjen nga zjarri dhe afishim né korridore i planit t& evakuimit D D D
& dhe udhézimeve né rast zjarri. .
17 | Rregullore e brendshme pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi D D D
Dokumente t& pérditésuara t& l&shuara nga autoritetet pérgjegiése, qé
18 | konfirmojné pérmbushjen e t€ gjitha kushteve dhe rregullave pér mbrojtien nga D D D
zjarri dhe shpétimi.
Recepsioni Shérbimi i pritjes (recepsionit). D
19 | Hapésiré e vecanté me banak pér recepsionin. D
Hapésiré e vecantg me banak pér recepsionin dhe dy vende pér t'u ulur, D
20 | N& hyrje njoftimi i dukshém mbi kohén e punés. . D D D
Recepsioni i hapur 24 oré. Shérbim 1 pérgjigjes sé thirrjeve telefonike, nga b
21| brenda dhe jashté hotelit, 24 org.
22 | Manuali i brendsh&m i procedurave dhe i stafit t& hotelit né gjuhén shqipe. D D D
Publikimi 1 listés s& cmimeve tavan t& dhomave, né gjuhén shqipe dhe t&
53 paktén né& gjuhén angleze. Afishim i cmimit dhe ¢do shérbim q& pérfshihet, si D D D
dhe taksat apo detyrime t& tjera, politikat e rezervimit, ndryshimit dhe anulimit _
dhe ¢do informacion shtesg qé kérkon klienti para kryerjes s& rezervimit.
Regjistrimi i klientéve t& fjetinés né njé regjistér t& veganté, pérfshiré identitetin
24 | etij, nr. ¢ pasaport&s/kartés s¢ identitetit, nr. ¢ netgéndrimit, shtetdsing, D D D
rezidencén, gjininé dhe moshén.
25 | Mundési pérdorimi té€ telefonit pér thirrje té jashtme. D
26 | Personeli flet njé gjuhg t& huaj. D D
27 | Kutia ¢ ndihmés s& shpejté né recepsion. D D D
28 | Vendosja e numrave t&€ shérbimeve mjekésore dhe urgjencés. D D D
29 | Kasafortg gendrore né recepsion/Facilitete té ruajtjes sé sendeve me vieré. D D1
Komunikimi 30 | Shkallg kryesore pér vizitorét, t& cilat lidhin t& gjithé katet. D D D




horizontal dhe 31 | Njésité akomoduese t& treguara me numra ose me shenja té tjera. D D
vertikal 37 | Strukturat akomoduese mbi 3 kate mbi toké duhet t& kené ashensor, D D
o 33 | Pastrimi i pérditshém i dhomés. D D
Pastrimi i dhomés Ndérrim i gargaféve t& paktén dy heré né javé dhe pér ¢do klient t& ri
J p D
34 Ndérrim i carcaféve njé her& né dy dité dhe pér ¢cdo klient té ri
g Y perg D
35 | Nd&rrim i pérditshém i peshqirave sipas kérkesgs D D
Informacion i Sipérfaqja e dhomave (duke pérfshiré tualetin, pa
pérgjithshém mbi pérfshiré ballkonin/tarracén > 12,5 m?
dhomat 36 Sipérfaqja e dhomave (duke pérfshiré tualetin, pa pérfshiré ballkonin/tarracén) D
>13,5m?
Sipérfaqja e dhomave (duke pérfshiré tualetin, pa D
perfshire ballkonin/tarracen) > 15 m? :
Komoditeti i gjumit Dyshek me teknologji bashkékohore, i mirémbajtur, me lartési prej t& paktén D
[3 cm
37 Dyshek me teknologji bashkékohore, i mirémbajtur, me lartési prej té paktén D
18 cm
Shtretér tek me pé€rmasa minimale 0.80m x 1.90 dhe shtretér dopio me D
13 pérmasa minimale 1.60m x 1.90 m
7 Shtretér tek me pérmasa minimale 0.90m x 1.90m dhe shtretér dopio me D
pérmasa minimale 1.80m x 1.90m
39 | Shirat bebesh shtesé me kérkesé. D
40 | Setiic¢arcaféve 100% pambuk ose njw cilwsi mw tw lartw, njéngjyrésh. D D
41 | Mbulesé&/jorgan me vatin€ ose pupla. D D
42 | Mbulesg tjetér alternative. D
43 | Jast&k bashk&kohor, i mirémbajtur. D D
44 | Jasték shtesé i pérdorshém (jo dekorues) me kérkesg. D D
D

Dy jastéke t€ pérdorsh&m, jo dekorues, pér person.




Mundési pér t€ errésuar dhomeén (p.sh. perde). D D
45 | Mundgsi pér t& errésuar totalisht dhomén (grila apo perde q& pengojné dritén D
natyrale)
46 | Rrugicé anés krevatit. D D D
47 | Shérbim ose pajisje pér zgjimin né méngjes. D
Pajisiet ¢ dhamés 48 | Dollap i pérshtatshém ose zgjidhje alternative pér varjen e rrobave. D D D
49 | T& paktén 3 varése rrobash pér person dhe t& t& njgjtit material dhe model. D D D
50 | Varése rrobash/portmanto jasht& dollapit. D D
51 Njé _Amamn.. . D ‘
T€ paktén njé karrige pér person. D D
Tavoliné. D D
52 | Tavoling me njé sipérfaqe pune minimalisht 0,5 m* dhe me ndrigim t& D
pérshtatshém.
53 | Komodin&/mbajtése anés krevatit D D
54 | Prizé elektrike e aksesueshme né dhomé. D D 3]
55 | Prizé elektrike shtesé e aksesueshme prané tavolings. D
56 | Prizg elektrike prané krevatit. D D
57 | Celés kryesor pér ndrigimin né hyrje té dhomés. D D D
(elé&s anés krevatit pér ndrigimin ¢ dhomés. D
>3 Celé&s anés krevatit pér ndrigimin e t& gjitha dritave t& dhomés. D
59 | Ndri¢im pér lexim prang krevatit. D D
60 | Pasqyré vertikale pér veshje. D D
61 | Mbajtés i veganté pér vendosjen e valixhes. D
62 | Kosh pér mbeturinat. D D D
63 | Kasaforté né dhomé. D
64 | Listé me ¢gmimet e shé&rbimeve t& motelit, minibarit (nese ka) D D D
65 | Televizor. D D D
66 | Listé me ¢mimet e kanaleve me pagesé (nése ka). D b D




67 | Shenja “Mos Shqetésoni” dhe "Pastroni dhomén". D D
68 | Plani i evakuimit i vendosur mbrapa derés s& ¢do dhome. D D D
69 | Alarm zjarri (detektor tymi, ose pajisje tjetér e ngjashme). D
Sistem kondicionimi individual ose géndror (ose t€ paktén sistem ventilimi
70 . D D
mekanik).
71 Ajér 1 kondicionuar né ambientet e pérbashkéta (sallonin e hyrjes, salla e D D
méngjesit).
o 72 | Telefon publik t& disponuesh&m pér kiientét. D D D
Telekomunikacioni 73 | Akses n€ internet né ambientet ¢ pérbashk&ta (me fishe, Wi-Fi) [2] D D D
74 Manuali i shérbimeve t& motelit né dy gjuh& (bashkangjitet raportit t& D D
Té ndryshme vierésimit).
75 | Hekur dhe tavoling pér hekurosje me kérkesé ose dhomé pér hekurosje. D
76 1 Set pér qepje né bazé t& kérkesés. D
77 | Set pér lustrim k&€puc&sh n& bazé & kérkesés. D
Informacion i - Banjo / pajisjet sanitare > 5m? D D
cmmmmﬁ.ﬁrm:mé mbi Banjo / pajisjet sanitare > 7,5m?. D
t
uatetin 79 | 100% e dhomave me dush dhe WC ose vaské dhe WC. D D D
Xham i temperuar, pér t€ paktén gjysmén e gjatésisé sé vaskés dhe pér gjithé
80 gjatésiné e zonés s& dushit, pérveg vaskave né dhomé. D
81 Faqet anésore dhe dyshemeja e vaskés dhe dushit duhet t€ jené t& veshura me D D D
materiale izoluese t& papérshkueshme nga uji.
g7 Dush me perde/ kabiné& [3]. D D
Dush me ndarje xhami [4]. D
83 | Lavaman. D D D
84 | Peshgir pér kémbét né tualet. D D D
85 | Ndricim i pérshtatshém né lavaman. D D D
86 | Pasqyré. D D D
87 | Prizé korenti e aksesueshme prané pasqyrés. D D D
88 | Pasqyré zmadhuese me mekanizé&m. D




89 | Mbajtése peshqiri horizontale ose né formé grepi. D D D
90 | Opsion ngrohje né tualet. D
91 | Raft tualeti. D D D
92 | Goté pér furgén ¢ dhémbéve. D D D
93 | Sapun njépé€rdorimsh ose sapun 1 {éngshém n& kontenitorg t& fiksuar. D D D
94 | Xhel pér larjen e trupit me shishe t& vogla ose né kontenitoré t& fiksuar. D D D
95 Shampo pér flok& né& shishe t& vogla ose n€ kontenitoré€ t& fiksuar. Shampoja D D D
duhet t& ket etiketg, n€ ményré qé té jeté e identifikueshme.
96 | Letér pér fytyrén. D
97 | Letér higjenike reserve. D D D
98 | 1 peshgir duarsh pér person. D D D
99 | 1 peshqir t& madh pér person. D D D
100 Pantofla njé pérdorimshe [5] sipas kérkesés. D D
Pantofla njé pérdorimshe. D
101 | Tharése flokésh. D
102 | Prizé elektrike pér makinén e rrojes. D D D
103 | Adoptuesi i prizés pér makinén e rrojes, sipas kérkesés. D D
104 | Kosh pér mbeturina. D D D
105 | Ajrim natyral ose mekanik (aspirim-ventilim). D D D
106 | Dysheme me material kundér rréshqitjes dhe e papérshkueshme nga uji. D D D
107 HH_E 1 veshur n€ njé lartési deri né 1,2 m me material t& papérshkueshém nga D D D
Sisteme Cilésore 108 | Sistem 1 menaxhimit t& ankesave [6] D D
109 | Analizg sistematike ¢ komenteve nga klientét [7] D
Aktivitete Online 110 | Faqe interneti {8], me informacion t& pérditésuar dhe foto reale s& bashku D
me vendndodhjen e strukturés akomoduese.
Mjedise pér 111 | Dushe tualete dhe lavamang D D D
personelin 112 | Dhomé ¢lodhje dhe dhomé ngrénie D D D




113 Dhomé fjetje pér personelin . : D D

114 | Dhomé ndérrimi. D D

[1] Ose njé kasaforté né dhoma.

[2] Ose akses né internet né dhomaé.,

[3] Kabina nuk duhet t& két€ p&rmasa mé té vogla se 830x80 cm.

[4] Nése ka ndonjé ndarje tjetér midis dushit dhe pjesés tjetér t& tualetit nuk ka nevojé pér xham.

[5] Pantoflat plastike nuk jané té lejueshme.

[6] Sistemi i menaxhimit t& ankesave pérfshiné njé format té plotésimit t& ankesés, vlerésimin dhe pérgjigjen.

[7] Vler&simi i opinionit té klientéve rreth cilésisé sé shérbimit né hotel, analiza e pikave t& dobé&ta, dhe realizimi i p&rmir&simeve.

[8] Fotografité duhet t& tregojn& minimumi njé pamje nga jashté t& hotelit, hapésira publike dhe nga dhoma. Fagja e internetit duhet t8 jeté t&
paktén né 2 gjuhé.




Aneksi 1/f

Tabelé Klasifikimi - Resort

Tabela ¢ méposhtme éshté tabelé plotésuese q¢ i bashkangjitet nivelit pérkatés té tabelés sé klasifikimit - Hotel

Fusha Nr. [Kriteret 3 Yje 4 Yije 5Yje
Te
pérgjithshme 1 [Ndértesat duhet t& jené 1€ shképutura nga njéra tjetra. b D D
2 |Vendndodhja e resortit &shté né nj& mjedis té qeté, t& shképutur nga qyteti D D 5
3 |Hart€ orientuese ¢ resortit né hyrje té tij
¥ y D D D
4 Sinjalistiké orientuese e detajuar dhe e mirémbajtur pér secilén nga godinat e resortit t& pajisura me
emér ose numér t&€ vecanté D D D
5 |Sigurimi i hapésirave t& médha t€ hapura me gjelbérim D D H
6 |Ofrimi i jo mé& pak se dy vakteve né ambientet e restorantit b 5 D
7 |Kénd informacioni pér veprimtarité argétuese té organizuara nga resorti (p.sh. ekskursione etj) D b b




Pamja e

Infrastruktura e l&vizjes (rrugét/rrugicat) né resort té jeté lehtésisht e pgrshkueshme dhe né gjendje

jashime 8 t& mirg.
9 Gjendja e ndértesave t& jeté e gqendrueshme, e sigurté dhe e mirémbajtur. Té gjitha mekanizmat dhe
pajisjet g€ ofrohen t& jené funksionale dhe t& pad&mtuara.
10 |Ndrigimi i ambientit t& jashtém né gjendje pune dhe né kushte t& mira
Mirémbajtja o o . :
dhe siguria 11 |Pastrim 1 rregullt dhe mjedis i mirémbajtur: pa mbeturina, gjethe etj
12 |Shérbim i mbikéqyrjes sé vazhdueshme t& resortit turistik né térési
13 |Facilitete t& ndihmés s& paré (i nevojsh&m stafi i trajnuar)
Nogm. € . s . e TR LT
pishings 14 {Pishiné e hapur, pishing pér femijé
15 Pishing e mbyllur, pishing pér fémijé (p&rjashtohen njésité té cilat operojné vetém gjats sezonit
veror)
16 |Shezlone n& zonén e pishinés
17 |Tualet dhe dush né zonén e pishinés
18 |Ofrimi i shérbimit t& barit né zonén e pishings




Shérbime t&
ofruara ng
resort

19 |Parukert
D D
20 |Shérbime t€ tjera estetike D
21 SPA me sauna, hidromasazh, banjo turke (hamam), banjo me avull dhe lloje t& ndryshme
masazhesh etj D D
22 Palestér/qendér fitness me staf t& kualifikuar (nése ofrohen mbi 5 [loje t& ndryshme
veglash/programesh) D D
23 |Zoné tregtare
gt D D
Ofrimi i 4 programeve t€ ndryshme argétimi/animacion/sportive/mjedisore [2] D
24 |Ofrimi i 8 programeve t& ndryshme argétimi/animacion/sportive/mjedisore [2] b
Ofrimi i 12 programeve t&€ ndryshme argétimi/animacion/sportive/mjedisore [2] D

bicikleté etj.

"

[1] Nése resorti ka struktura akomoduese me nivele t&€ ndryshme klasifikimi, ato duhet t& jené gartésisht té evidentuara né njé vend té¢ dukshém né hyrje té
strukturés akomoduese pérkatése. Gjithashtu niveli i ndryshém i klasifikimit duhet t€ jeté i ekspozuar né faqen e internetit t¢ resortit apo faqe té tjera, té
cilat ofrojné mundési rezervimi. Nuk lejohet qé resorti t€ keté struktura akomoduese me nivel klasifikimi mé té ulét se 2 yje.

[2] Programe g& mund t€ ofrohen nga resorti pérfshijné akktivitete tenisi, basketbolli, volejbolli, ping-pongu, ski, kanoe, barbeque, koncerte, karaoke,

diskoteké, biblioteké, kénd lojrash pér fémijé, lojra pér familjen dhe fémijét, si puzzie, tavéll, domino etj., aktivitéte né pishing, ofrim i pajisjeve sportive si




Ancksi 1/g

Tabelé Klasifikimi - Qendér Kurative

Tabela e méposhtme Eshté tabelé plotésuese qé i bashkangjitet nivelit pErkates t€ tabelés sé kiasifikimit - Hotel dhe Resort

Fusha

Kriterct

2 Yje

3 Yje

4 Yje

T pérgjithshme

{¢ brendshme

Sipérfaqgja e gendrds kurative t& paktién 3 m2/person, sipas kapacitetit té strukturés akomoduese, duke perfshiré sipérfaqet ¢ jashime dhe

D

{& brendshme

Sipérfagja e gendrés kurative 1 paktén 4 m2/person, sipas kapacitetit (¢ strukturés akomoduese, duke pérfshiré sipirfaget e jashime dhe

Pajisja me sete promocionale né recepsion

Ajér i kendicionuar ng (& gjithé ambientin e qendrés kurative me mikrorregullatoré (& vegants.

Sistem alarmi dhe lidhje ¢ recepsionit & gendrés kurative me recepsionin kryesor t& hotelit.

Programe pér trajtim shéndetésor, kura

Programe pér fitness

Pajisje dhe programe pér rehabilitim

Kontrolle t& vazhdueshme 1& ujit, higjiends, kujdesit shéndetésor etj

Ambientet t& pastra dhe & mirémbaitura

10

Stafi té jetd migésor

11

Zona e pritjes né recepsion e pastér dhe e rehatshme

12

Stafi té jeté i afié ¢ komunikojé 1& paktén né njé gjubé & huaj

Plotésim i nj& formulari pérshtypjesh nga klienti pérpara largimit nga qendra kurative




Hapésira ~ Objektet dhe
Pajisjet

Dhoma e recepsionit ng gendrén kurative minimumi 25 m2

Dhoma e recepsionit né qendrén kurative minimumi 30 m2

15

Duhet 1€ sigurohet njé lidhje/kalim midis qendrés kurative dhe hotelit, 1 cili t& keté nj€ temperaturé t& pérshtatshime

16

Recepsioni i qendrés kurative dubet (€ jeté { pajisur me informacione dhe listén ¢ gmimeve

17

Zong pritje pér tu ulur dhe pushuar

Mundésia ¢ ofrimit 1€ pijeve € lehta {me shérbim ose vetshérbim)

19

Informacioni 18 jetg i shfaqur (psh.ng panel-televizor-kompjuter)

20

Hapésire né krah € recepsionit t& qendrés kurative ose dollap i cili mund t& mbyllet, ku mund t8 vendosen peshqira, pantofla, &
brendshme ctj

Hapésiré pér stafin profesional t& qendrés kurative, minimumi 10 m2

Hapésiré pér stafin profesional t& gendris kurative, minimumi 12 m2

Hapésiré per stafin profesional & qendrés kurative, minimumi 15 m2

Hapésiré pér stafin profesional € qendrés kurative, minimumi 18 m2

Hapésira t€ tjera dhe
clementét e pritjes

24

Gardérobé pér femrat me gelés, hapé&siré pér t'u ndérruar dhe dush, né raport me kapacitetin e gendrés kurative, njé tharése flokésh me
P P p p p q l

pasqyré, slol, karrige, peshqiré pér duart dhe fytyrén, mbajtése rrobash/peshqiri ng formé horizontale ose grepi, sapun i iéngshém.

Gardérobé pér meshkuj me celés, hapésirg pér t'u ndérruar dhe dush, ne raport me kapacitetin e qendrés kurative, njé tharése flokésh
me pasqyré, stol€, karrige, peshqir pér duart dhe fytyrén, mbajtése rrobash/peshqiri né formé horizontale ose grepi, sapun i [éngsh&m.

Tualet pér femra né bazd t€ dispozitave té pérgjithshme q& duhen respektuar dhe né raport me kapacitetin e qendrés kurative

Tualet pér meshkuj né bazé t€ dispozitave t¢ pérgjithshme q& duhen respekivar dhe né raport nte kapacitetin e qendrés kurative

28

Kosh pér vendesjen ¢ peshqirave/rrobdishanit t¢ pErdorur

29

Dhomé ndérrimi, dush dhe tualet pér stafin e gendrés kurative

30

Dhomé e ndaré pér stafin e gendrés kurative pér mé shumé se 5 punonjés




31

Dhomé teknike pér menaxhimin e sistemit & qendrés kurative i pa aksesueshém nga klientét

32

Sistem alarmi ng (€ gjitha ambientet ¢ gendrés kurative (dush, hidromasazh, pishing etj) t& lidhura me recepsionin e gendeds kurative
ose hotelit

33

Hapésiré qéndrimi e shogéruar me muzike t¢ lehts relaksi

34

Shérbimi 1 ofrohet t& paktén 14 oré

Shérbimi & ofrohet t& paktén 16 oré

Shérbimi (& oftrohet t& pakien 18 oré

Shérbimi t& oftohet t& paktén 22 oré

Ofrimi i shérbimit 1 telefonit pér thirrje t& brendshme ose (& jashtme

36

Personel i kualifikuar né recepsion

37

Ofrimi i sheérbimeve nga njé staf i kualifikuar {si né fizioterapi, masazhe t& ndryshme ose trajime 1€ tjera t& ngjashme)

38

Ofrimi i pijeve 18 ndryshme pér klinetét me vetshiérbim

Stal pér ofrimin e pijeve 1€ ndryshme pér klientst

39

Njé person pergjegjés i eili do t& monitorojé dhe kontrollojs teknologjing e qendrés kurative dhe do (& kujdeset pér shérbimet ¢

nevojshme dhe mirémbajtjen e gendriés kurative.

40

Njé& person pérgjegjés/drejtues

41

Personel i identifikueshém me uniformat pérkatése dhe emrat

42

Offrimi i disa shisrbimeve shtesé peshqirg, penjuar dhe pantofia

43

Ofimi i disa shérbimeve shiesé si pajisje kozmetike, pastrues pér fytyrén efj

44

Drejtues i stafit mjekésor

45

Mjek i specializuar pér trajtime shéndetésore




46 |Psikolog
47 [Dietolog
Fizioterapist
48
Té paktén 2 fizioterapiste
Té pakién 1 masazhiers D
49 | Té pakién 2 masazhieré
T& paktén 3 masazhieré
Zona e trajtimit dhe _ e i . L . . e
Estetika 50 [N hapésirén ¢ qendrés kurative deri né 700 m2 (& paktén 3 dhoma pér trajtime individuale b
31 |N& hapésirén e qendrés kurative nga 700-1500 m2 t& paktén 5 dhoma pér trajtime individuale D
52 |NE hapésirén e gendrés kurative mbi 1500m2 t& paktén 10 dhoma ptr trajtime individuale D
Té pakién [ masazh - 3 frajtime miekésore - | masazh ujor | I
Té& pakt€n 2 masazhe - 3 trajtime mjekésore - 1 masazh ujor 1] D
33
Té paktén 4 masazhe - 4 trajtime mjekésore - 2 masazhe ujore [1]
T& paktén 5 masazle - 3 trajtime mjekésore - 3 masazhe ujore {1]
Pajisjet e dhomés s¢ . o
trajtimit individual 54 {Minimumi hapésirés 9 m2 b
55 jLartésia 18 paktén 240 cm D
56 Tavoling me njé lavaman, (ujé 1€ ngrohté dhe 18 flohs), pér terapistét, hapésiré pér magazinimin e produkteve psh. dizinfektimit, D
mareja e pélhurave, bombél kundér zjarrit, kosh me kapak
57 |Kreval pér teraping D
58 Pajisje profesionale tcknologjike pér shérbimet q& ofrohen (pishiné ¢ vogél dhe ¢ madhe, therapsutic bath, bed weap, scrub table, D

vischy shower, Rasuf bath etj)




Dush me hapésirg pér t'u ndérruar dhe vendosur rrobat pérpara ose pas pérlundimit t& trajtimit me ujé t& ngrohté dhe t& ftohté; shampo,

59 likuid ose sapun.
60 {Sct carcafish dhe peshir pér ¢do trajtim
61 |Dekorim i vegant& me qirinj, ndrigim i kontrolluar, fule, aromatik etj
62 |Ajér i kondicionuar, ventilim dhe hapésir ¢ ngrohté
63 |Mundésia e errésimit t& dhomés nga drita natyrale (perde, etj)
64 |Telefon, internet, t& cilat operojné né zonén e recepsionit
T& pakfén 2 trajtime estetike.
65 | Te paktén 3 trajtime estetike.
Té paktén 4 trajtime estetike.
66 Minimumi njé tip t& shérbimeve t8 tjera. precje dhe stilim flokésh, depilim, aparatura pér nxirjen e [8kurés - shiriré ose né kmbg, dush
pér nxirien e lékurés, hegje dhe lyerje e vetullave dhe gerpikéve, make-up i pérhershém etj.)
Sauna .
67 |Lartésia té paktén 280cm
68 |Hapésira ¢ gendrés kurative deri ng 700 m2, t& paktén 2 tipe saunast
69 |Hapésira e gendrés kurative 700-1500 m2, & paktén 3 tipe saunash
70 |Hapésira e gendrés kurative mbi 1500 m2 (& paktén 4 tipe saunash
Té ofrojé t& paktn njé model 18 saunas {3
71
Té ofrojé t# paktén dy modele t8 saunas [3]
Emrat, rregulloret dhe rreziget pér ményrén ¢ pérdorimit & jend & afishvara t# pakt#n né 2 gjuhe
72
Ermrat, rregulloret dhe rreziget pér ményrén e pérdorimit (8 jené t& afishuara (€ paktén né 4 giuhg
73 |Grepa pér vendosjen e penjuarit/peshqirit para hyrjes né sauna




74 |Kosh p&r vendosjen ¢ peshgirave/penjuarit té pdrdorur, i cili (€ dezinfektohet

75 |Dush me ujé t& rrjedhshém & ngrohté dhe 18 fioht. Té paktén 1 dush deri n& 7 persona, t& paktén 2 dushe mbi 7 persona

Dhoma individuale ose e prbashkét me dushe me cfekte, kabina me dush, pér relaksim para hytjes dhe pas daljes nga sauna, kapaciteti
76 |isauna-s 5 persena dubet t& paktén njé dush (psh. Dush me masazh, dush termostatik, dush i ftohté, etj), dushe né& formé € ndryshme si
rreshje, mjegutl, me efekte zanore, aroma-crown etj

77 | T¢ paktén nj& kabiné ¢ mbyllur dhe jo transparente me dush brenda zongs s€ gendrés kurative

78 [Njé staf teknik ose teknologji pér filtrimin e ujit & hidromasazhit né ambientet e gendrés kurative

Pishiné ¢ Brendshme L . i . . . . X
79 §Pishing e brendshme me ujé deti ose ujé natyrat ose ujé termal (acid karbonik squfur, radon etj)

80 {Temperatura e ujit dubet & jetd 25-32 C

Pishina duhet t& ket® mundési (& pérdoret edhe pér qéllime rekreacioni. Sipérfagja e pishings duhet & jel€ t& paktén 25 m2, pér njé

1 . . h
8 sipérfage t& qendrés kurative deri ng 700 m2

a  |T# paktén 2 ndénjése pér pjesén e hidromasazhit

b |Té paktén 2 efekte pér masazhin ujor

22 Pishina duhet 1€ 1€ keté mundési 1€ pérdoret edhe pér géllime rekreacioni. Sipérfagja e pishings dubet 18 jeté 1& paktén 70m2, pér njé
sipérfaqe t€ qendrés kurative mbi 700m2

a |TE paktén njé korsi pér noté (& liré

b |T& paktén 4 ndénjése pér pjesén ¢ hidromasazhit

¢ |T€ paktén 3 efekte pér masazhin ujor

¢ |Hidromasazhi t& funksionojé & paktén 4 oré dhe 1€ ofrojé 1€ paktén 3 efekte pér masazhin ujor (chronotherapy, muzik, etj}

83 |N& hapésirén ¢ pishinés stola‘karrige/shezlone pér {'u ulur

84 N& hapésirén e pishings ofrimi i dushit, me ujé (& ngroluté& dhe t¢ ftoht€, Pér sipérfaqe (€ pishinave mbi 100 m2, (€ paktén 2 dushe dhe
dy vende pér t& vendosur peshqir/penjuar s¢ bashku me likuid/sapun

85 |Person prgjegjés pér monitorimin e zonés sé pishings




86

Nése né pishing nuk ka pjesé pér fémijé atsheré ajo duhet 1€ jeté e ndaré fizikish dhe vizualisht. N& ambientet e qendrés kurative duhet
1€ keté edhe njé pishing pér fémijé me lodra (& ndryshme, si rréshqitése uji, sauna pér fmijé 1€ cilat duhet € jeng nén mbikqyrjen e

stafit pérgjegjés

87

Lartésia, 1& paktén 280 cm

88

Tabelat e rrezikut t& jené 1& vendosura né mure; rregullore pér pérdorimin € ambienteve/pajisieve (€ pakién né 2 gjuhe

89

Nj& stal teknik ose teknologii pér filtrimin e ujit t& hidromasazhit né ambientet e gendrés kurative

Pishing ¢ Jashtme

920

Pishing ¢ jashtme me ujé deti ose ujé natyral ose uje termal (acid karbonik squfur, radon etj)

91

Pishina duhet & jeté edhe pér qéllime rekreacioni. Sipérfaqja ¢ pishinds dubet t& jeté 18 paktén 50m2, pér njé sipérfage 1€ gendrés
kurative deri né 700 m2

Té pakién 2 ndéniése pér pjesén e masazhif ujor

T¢ pakién 1 cfekt pér masazhit ujor

92

Pishina duhet t& jeté edhe pér géllime rekreacioni. Sipérfagja e pishings duhet (€ jeté 1& pakieén 100m2, pér njé sipérfaqe € gendrés
kurative mbi 700 m2

T& paktén 4 ndénjése pér pjesén e hidromasazhit

Té paktén 2 efekte pér masazhin ujor

93

Ndrigimi natén i pishinés

94

N& hapésirén e pishinés stola/karrige/shezlone/ndenjése [Ekundése (hamaca} etj, pér t'u ulur

Né hapésirEn ¢ pishings ofrimi i dushit, me ujé & ngrohté dhe t8 ftohté. Pér sipérfaqe té pishinave mbi 100m2 t& paktén 2 dushe dhe dy
vende pér t& vendosur peshqir/penjuar s& bashku me likuid/sapun

96

Kabiné/dhomé ndérrimi

97

Supervizim i detyrueshém i pishinés gjaté orarit té punés

Palestér

98

Té paktén 5 pajigje individuale

99

Qendrat kurative me siptrfage mbi 1000 m2 duhet 1€ kené t& paktén 10 pajisje individuale

100

Lartésia, (& paktén 280 cm




101

Pér hapésira mbi 1000 m2 e detyrueshme nj& dhomé/sallé e vogél pér aktivitete/ushirime (¢ ndryshme dhe kapacitet pér 12 persona
(psh. Ushtrime tradicionale, aerobi, joga, tai ¢hi, reiki, meditim, terapi me muziké, ushtrime relaksuese dhe (rymarrjeje, ushtrime té tjera
nt grupe t& vogla ctj)

102

Supervizor i palestrés, kur ofrohen t& pakién 15 pajisje individuale

Supervizor i palestr&s, kur ofrohen 1€ paktgn 10 pajisje individuale

103

Te paktén njé televizor plasmafled né hapésirén e palestrés

104

Ushtrime giimnastikore, aerobi, kércim sportiv etj

Shérbime shtesé &
ofruara né dhomén ¢
hotedit

105

Udhézime pér shérbimet ¢ ofruara né zonén e gendrés kurative dhe pérdorimin ¢ pajisjeve (€ puktén né I gjuhg & huaj

Udhézime pér shérbimet e ofruara né zonén e gendrés kurative dhe pérderimin ¢ pajisjeve t& paktén né 2 gjuhé 1€ huaja

Udhézime pér shécbimet e ofruara né zonén e qendrs kurative dhe pérdorimin e pajisjeve t& paktén né 3 gjuhé (& huaja

Udhézime pér shérbimet e ofruara né zonén e qendres kurative dhe pérdorimin ¢ pajisjeve (¢ paktén né 4 gjuhé (€ huaja

106

Lista ¢ shirbimeve dhe tarifat p8rkatése t& afishuara

107

T& paktén 2 programe t& gendriés kurative t& ofruara nga hoteli

Té pakién 3 programe (€ gendrés kurative t& ofruara nga hotel

T& paktén 4 programe t& qendrés kurative 1¢ ofruara nga hoteli

138

Penjuar pér gendrén kurative, nése ajo nuk &shté parapaguar n€ ¢mimin ¢ hotelit t€ ofrohet prané recepsionit me ose pa pagesé

109

Né banjo ose né dhomin pérkatése t& ofruar nga hoteli, 1€ ket shampo pér dush, likuid pér duart, sapung aromatik et}

110

Planimetria ¢ godines me daljen € emergjences e afishuar




[1] Llojet ¢ masazheve: Masazh klasik, masazh aromatik, masazh Himfodrenues, masazh anticelulit, masazh aromaterapi, masazh reflex, masazh shiatsu, masazh antistres, masazh me gurg té ngrohté, masazh me gur€ vullkanik,
masazh me gurd & fioh{#, masazh me ¢okollaté dhe vanilje, masazh mineral peeling, masazh royal, masazh pinda etj °
Llojet ¢ masazheve ujore; hidromasazh, pearl baths, balneatherapy baths, aromatherapy baths, fango therapy, cleopatra, wrapping the body-packs: herbai, mud, hay, etj

Trajtime mjekésore dhe programe rehabilitimi: Matja e pulsit, aromaterapi, elektroterapi, phytotherapy, hidroterapi, cryotherapy, chiropractic, crystal, kneipp, chromotherapy, magnetic, naturopath, radial, dental services,
{halasotherapy, yoga, meditation

Terapi né dhomé: tepidarium, laconium, caldarium, sudatorium, exygen therapies, salt water inhalation, medicine inhalation, solar

Trajtinte elektro-fizike: teknika Galvano, ultra tinguj, terapi stimulimi, terapi me fushé magnetike

[2] Trajtime estetike do t& pérfshihen:

Trajtime pér kujdesin ¢ fytyris: (facials, regencrating facial, deep cleansing, anti-aging treatraents, treatment for rejuvenation, crystal faces etj)

Trajtime pér kujdesin ¢ trupit: (maské pér & giithé trupin, trajtim anticelulit, preventive and corrective care, care and skin firming treatments with healing mud, weight loss treatments, exfoliating Lreatments, etj)
Trajtime pér kujdesin ¢ duarve: (manikyr, zgjatim thonjsh, arti i thonjve, manikyr francez etj)

Trajtime pér kujdesin e kémbiéve: (manikyr klasik 1 kémbéve, depilim | kémbéve me dyll, skrab i trupit)

[3] Mode! sauna ¢ that8: Finnish sauna, infrared sauna, roman sauna {caldarium, laconiam)

Model sauna me avull; sauna bio, banjo turke (hamam), a steam bath, aroma grotto, mediterrancan groito



Aneksi 1/h

Tabelé klasifikimi - Fjetje dhe Méngjes (B&DB)

1. Té dhéna té pérgjithshme mbi B&B

Pastértia / Higliena

Pastértia dhe higjiena jané parakushte themelore né t& gjitha mjediset

e brendshme dhe t& jashtme (& strukturgs akomoduese,

Mirémbajtja

Tg gjithg mekanizmat dhe pajisjet jané funksionale dhe né gjendje
pune.

D

Pérshtypja e pérgjithshme

Pérshtypja e pérgjithshme &shté e mjaftueshime pér kérkesa

mesatare [1]

(& larta [2]

shumé té larta

mesatare/té larta/shumé (& larta [31
Parkimi i makinave Vend parkimi pér mjetet motorrike, pér t& paktén 10% t& numrit t& D

dhomave.

Vend parkimi pér mjetet motorrike, pér t€ paktén 15% t& numrit t& D

dhomave.
Facilitete pér personat me Vend parkimi i vecantg pér personat me aftési t& kufizuar
aftési té kufizuara D D

Rampé n& hiyrje t& strukturés akomoduese

D D

Kushtet e sigurisé

Sistem sigurie né hyrje t€ hotelit (p.sh. kamera) D D D




Sistem pér mbrojtjen nga zjarri dhe afishim né& korridore i planit t&
evakuimit dhe udh&zimeve né rast zjarri.

Rregullore e brendshme pé&r mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi

10

Dokumente té pérditésuara t& léshuara nga autoritetet pérgjegjése, qé
konfirmojné pérmbushjen ¢ t€ gjitha kushteve dhe rregullave pér
mbrojtjen nga zjarri dhe shp8timi p&r strukturat akomoduese (VKM
nr. 699, daté 22.10.2004 "Pér miratimin e rregullave teknike pér
mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin né& konstruksionet dhe
ndértimet, q& sh&rbejné pér veprimtari akomoduese turistike™).

IL. Recepsioni dhe shérbimet

Zona e pritjes

11

Shérbimi i pritjes (recepsionit) dhe person né dispozicion per check-
in sipas nj& marréveshjeje.

12

Publikim 1 listés s€ ¢mimeve tavan t& dhomave né gjuhén shqipe dhe
té paktén né gjuhén angleze. Afishim i gmimit dhe ¢do shérbim g&
pérfshihet, si dhe taksat apo detyrime t& tjera, politikat e rezervimit,
ndryshimit dhe anullimit dhe ¢do informacion shtesé qé kérkon
klienti para kryerjes sé rezervimit, né pérputhje me Ligjin 9902, daté
17.04.2008 "Pér mbrojtjen e konsumatorit”.

I3

Regjistrim i klientéve né njé regjistér t& vegantg, pérfshiré identitetin

e tij, nr. e pasaportés/kartés s€ identitetit, nr. e netqéndrimit,
shtetésing, rezidencen, gjininé dhe moshén.

14

Kutia e ndihmés sé& shpejté

5

Afishimi i numrave t& emergjencés né zonén ¢ pritjes




16

Personi pérgjegjés i strukturés flet dy gjuh& pérfshiré gjuhén shqipe

17

Pagesé népérmjet kartés bankare (debiti/krediti)

18

Strukturat akomoduese mbi 3 kate, mbi toké, duhet t€ kené t& paktén

njé& ashensor

Tualetet né ambientet e
pérbashkéta

19

Shenja dalluese né tualete pér femra dhe pér meshkuj

20

Dysheme me material kundér rréshqitjes dhe t& padepértueshém nga
uji (pllaka qeramike, rezin€ e t€ ngjashme)

21

Mur me material t& papérshkuesh&m nga uji q& pastrohet lehté

(pllaka geramike, rezing etj.) jo m& pak se lartésia 1.20 m

22

Ajrim natyral ose mekanik (aspirim-ventilim)

23

Ndrigim i pérshtatshém

24

Lavaman me ujé t& rrjedhsh&m t& ngrohté dhe t& ftohtg

25

Sapun i paketuar ose sapun i l&ngshem né kontenitorg té fiksuar

26

Letra thar&se me mbajtése ose pajisje pér tharjen e duarve

27

Pasqyré

28

Mekanizém pér mbylljen e derés

29

Kosh pér mbeturinat




30

Letér higjienike dhe mbajtése letre

31 [Mbulesé higjenike pér ulésen e WC
HI. Dhoma
Pastrimi i dhomés o ) )
32 |Pastrimi i pérditshém i dhomes
Ndérrim i carcaféve njé herd né javé dhe pér ¢do klient t& ri
33
Ndérrim i carcaféve dy heré né javeé dhe pér ¢do klient &8 i
34 |Nd&rrim 1 pérditshém i peshgirave sipas kérkesés
Informacion i pérgjithshém . o N
mbi dhomat 35 {Secila dhomé t€ tregohet me numra ose me shenja t& tjera
Sipérfagja e dhomave (duke pérfshiré tualetin, pa pérfshiré
ballkonin/tarracén) =12,5 m?
Sipérfaqja e dhomave (duke p&rfshiré tualetin, pa pérfshirg
36 ballkonin/tarracén) 213,5 m?
Sipérfagja e dhomave (duke pérfshirg tualetin, pa p&rfshiré
ballkonin/tarracén) > 15 m?
Komoditeti i gjumit Dyshek me teknologji bashkékohore, i mirémbajtur, me lartési prej t&|"
paktén 13 cm
37

Dyshek me teknologji bashkékohore, i mirémbajtur, me lartési prej t&|.
paktén 18 cm

34

Shtretér tek me pérmasa minimale 0.80m x 1.90m dhe shiretér dopio
me pérmasa minimale 1.40m x 1.90 m
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Shtretér tek me pérmasa minimale 0.90m x 1.90m dhe shtretér dopio
me pérmasa minimale 1.60m x 1.90m

39 Shtrat bebesh shtesé me kérkesé

40 Seti i carcaféve 100% pambuk ose nje cilési mé (€ larté dhe
njéngjyréshe

41 |Mbules&/jorgan me vating ose pupla

42 |Mbulesé tjetér alternative me kérkesé

43 |Jasték i modelit bashkékohor dhe i mirémbajtur

44 [Jasték shtese i p&rdorshém (jo dekorues) me kérkesé

45 |{Dy jastéké té pérdorshém, jo dekorues, pér person
Mundési pér t€ errésuar dhomén (p.sh. perde)

46
Mundési pér t& errésuar totalisht dhomén (grila/perde q& pengojné
dritén natyrale)

47 {Rrugicg anés krevatit

48 |Shérbim ose pajisje pér zgjimin e méngjesit

Pajisjet e dhomés L
49 |Dollap i p&rshtatsh&m ose zgjidhje alternative pér varjen e rrobave
50 T& paktén 5 varése rrobash pér person té€ t&€ nj&jtit material dhe

model.




51

Varése rrobash/portmanto jashté dollapit

Karrige
52
Té paktén njé karrige pér person
Tavoling
mu 0 - . . -
Tavoling me njé sipérfage pune minimumi 0,5 m* dhe me ndrigim té
pérshtatshém
54 |Komoding anés krevatit
55 |Prizé elektrike e aksesueshme né& dhomé
56 |Prizé elektrike shtesg e aksesueshme prané tavolings
57 {Prizé elekirike prané krevatit
58 |Celés kryesor pér ndrigimin né hyrje t& dhomés
Celés anés krevatit pér ndricimin ¢ dhomés
59
Celés anés krevatit pér ndrigimin e t& gyitha dritave t& dhomés
60 |Ndrigim pér lexim prané krevatit
61 |Pasqyré vertikale p&r veshje




62

Kosh pér mbeturinat

63 |Kasaforté né dhomé
64 (Plani i evakuimit i vendosur prapa derés sé ¢do dhome.
65 [Alarm zjarri (detektor tymi ose pajisje tjetér e ngjashme)
66 [Sistem kondicionimi individual ose géndror
Pajisje elektronike per 67 TV me pérmasa t& pérshtatshme pér dhomén, me telekomandg dhe
argétim me listé kanalesh
Telekomunikaciont ] ) .
68 |Telefon publik t& disponuesh&m pér klientét
69 |Akses né internet n& ambientet e pérbashkéta (me fishe, WiF1)
Té ndryshme Informacion i printuar né dhomé, qé& pérfshin té paktén orarin e
70 |méngjesit, check out, dhe orarin ¢ hapjes s& shérbimeve t& hotelit né
2 gjuha.
71 Material informues pér rajonin, t€ vendosura né ambientet e
pérbashkéta
72 |Mjete kancelarie dhe bllok shénimesh
7 Hekur dhe tavoling pér hekurosje me kérkesé ose dhomé pér
hekurosije
74 |Set pér qepje né baze t& kérkesés
75 |Set p&r lustrim képucésh né bazé & kérkesés




Tualetet dhe pajisjet sanitare
né dhomé

Banjo / pajisjet sanitare > 5m?

76
Banjo / pajisjet sanitare > 7,5m*
Dhomat jang me dush/vaské dhe WC private ose t& pérbashkit
77 |Té paktén 50% e dhomave kané tualete dhe dushe private
100% e dhomave jan& t& pajisura me dush/vaskg dhe WC né dhomé
3 Pérmbushen t& nj8jtat kushte si pér tualetet e pérbashkéta, pérveg
letrave thar&se me mbajtése ose pajisjeve pér tharjen e duarve.
9 Faqet anésore dhe dyshemeja e vaskés dhe dushit duhet 8 jend t&
veshura me materiale izoluese té& papérshkueshme nga uji.
80 |Dush me perde/ kabing [4]
81 |Peshgir pér kémbét né tualet (pér dysheme)
82 |Prizé korenti ¢ aksesueshme prané pasqyrés
83 Pasqyré zmadhuese
84 iMbajtése peshqiri horizontale ose né formé grepi
85 |Opsion ngrohje né tualet




86

Raft né tualet

87 |Aksesorg pér mbajtjen e sendeve t& tualetit
88 |Sapun i paketuar ose sapun i léngshem né kontenitoré té fiksuar
20 Xhel pér larjen e trupit né shishe t& vogla ose né kontenitorg té
fiksuar
Shampo pér floké né shishe t& vogla ose né kontenitoré t¢ fiksuar.
90 [Shampoja duhet t& keté etiket€, n& ményré q8 t& jeté e
identifikueshme.
91 |Letér pér fytyrén
92 |Njé kapug dushi pér person
93 |2 peshqiré pér person (1 fytyre, 1 trupi)
94  {Pantofla njé pérdorimshe [5] sipas kérkesés
95 |Tharése flokésh
96 |Prizé elektrike pér makinén e rrojes prangé pasqyrés
IV. Méngjesi
Shérbimi i méngjesit 97 Dhomé ngrenie pér shérbimin e méngjesit [6]
98 |Méngjesi bufe me mundési shérbimi n€ tavoling




Méngjesi shérbehet pér t& paktén 2 org D D
99
Méngjesi shérbehet pér té paktén 3 oré D
V. Teknologjia dhe sistemet e menaxhimit
Sisteme Cil&sore ) .
100 [Sistemn 1 menaxhimit t& ankesave [7] D D D
101 |Analizg sistematike e komeneteve nga klientét [3] D
Aktivitete Online Faqe interneti {9], me informacion té pérditésuar dhe foto reale s&
102 : N D
bashku me vendndodhjen e strukturés akomoduese
VI Stafi
Personeli T& gjitha shérbimet duhet t& ofrohen nga personel i kualifikuar dhe i
103 |, . i D D D
identifikueshém

[1] Vecanérisht mobilimi dhe pajisjet jang 1€ pérshtatshme dhe t& mirémbajtura.

[2] Veganérisht mobilimi dhe pajisjet jand t& mirémbajtura dhe n& harmoni me mjedisin e B&B. N& pamjen e pérgjithshme t& B&B, kombinohen forma
dhe ngjyra.

[3] Vecanérisht mobilimi dhe pajisjet jané t& njé cilésie shumé t& miré dhe ofrojné komfort t& lart8. Né pamjen ¢ pérgjithshme t& B&B, kombinohen
forma, ngjyra dhe materialet.

[4] Kabina nuk duhet t& kété pérmasa mé t&€ vogla se 80x80 cm.

[5] Pantoflat plastike nuk jané t& lejueshme.

[6] Mengjesi pérfshin t& paktén 1 pije t& ngrohté (p.sh. Kafe ose ¢aj), njé léng frutash, mundési zgjedhje frutash, njé zgjedhje buke/Embélsire me gjalpé, regel, proshuté,
djathé, vezé dhe drithéra.

[7] Sistemi i manaxhimit t& ankesave pérfshing, nj& format t& plotésimit t& ankesés, vierésimin dhe pérgjigjen
[8] Vlerésimi i opinionit t& klientéve rreth cilésisé sé shérbimit né hotel, analiza e pikave t& dobéta, dhe realizimi i pérmirésimeve.



s

[9] Fotografité duhet t& tregojng minimum njé pamje nga jashté té hotelit, hapésirén publike dhe nga dhoma. Faqe internetit duhet t& jeté té paktén né 2 gjuhg
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Aneksi 1/h
Tabelé klasifikimi - Fjetje dhe Méngjes (B&B)

Pastértia / Higjiena

Pastértia dhe higjiena jang parakushte themelore- kushte né t& gjitha
mjediset e brendshme dhe t& jashtme t& strukturés akomoduese
(dyshemeté, muret, tavanet, mobiljet, dyert, dritaret dhe ¢do pajisje
tjeter pa démtime, njolla dhe shenja t& tjera).

Rugjtja e kushteve

T€ gjith€ mekanizmat dhe pajisjet n€ t&€ gjith€ ambientet e strukturés
akomoduese jané funksionale dhe té padémtuara

Personeli

T& gjitha shérbimet duhet t& ofrohen nga personel i kualifikuar dhe 1
identifikueshém (1)




ANEKSI NR. 2

MODELI I CERTIFIKATES SE KLASIFIKIMIT

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes

MINISTRIA B ZHVIELIMIT
EKONOMIK, TURFZMIT,
TREGTISE DHE SIPERMARRIES

CERTIFIKATE KLASIFIKIMI
[Kategoria e strukturés akomoduese]
[Niveli i Klasifikimit]

[Empri [ strukturés akomoduese]

klasifikohet né kategoring [Lloji i kategorisé], me nivel klasifikimi [Niveli i

klasifikimit],
sipas kritereve t& klasifikimit t& zbatueshme pér [Kategoriné e strukturés
akomoduese).
Léshuarmé __ . . E vlefshme deri m& .
MINISTRI

12



